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Vorwort

Die Versuchsstation fir Pflanzenbau als eine Einrich-
tung der land- und forstwirtschaftlichen Fachschulen der
Steiermark bietet zum einen Lehrerinnen und Lehrern und
Schilerinnen und Schiilern die Mdglichkeit, aktuelle Ent-
wicklungen im Pflanzenbau in ihrem Umfeld zu verfolgen.
Zum anderen werden Erfahrungen und Ergebnisse uber
Fachzeitschriften, Vortrage, Unterrichtstatigkeit und Er-
wachsenenbildung an die Landwirtinnen und Landwirte
unseres Landes weitergegeben und (ber Internet global
allen Interessierten zur Verfligung gestellt. Mit diesem
Versuchsbericht liegt nun eine Zusammenfassung und
Bindelung der Ergebnisse des Versuchsjahres 2019 vor.

Im Jahr 2019 wurden in den Lehr- und Versuchsbetrie-
ben der Landwirtschaftlichen Fachschulen und z.T. auf
Flachen von Landwirten insgesamt 25 Versuche mit den
Kulturen Olkiirbis, Wintergetreide, Gemenge Getreide/
Erbse, Kérnermais, Koérnerhirse, Soja, Ackerbohne und
Hanf geplant, angelegt, betreut, bonitiert, beerntet und
ausgewertet. Die Ergebnisse dieser Versuche sind im vor-
liegenden Bericht dokumentiert. Es zeigt von der Aktuali-
tat und Wichtigkeit unserer Versuchsanstellungen, dass
einzelne Ergebnisse bereits in Fachartikeln und bei Fach-
veranstaltungen prasentiert wurden.

Exakte Ergebnisse erfordern verlassliche und genaue Ar-
beit. Ich bedanke mich bei den Mitarbeiterinnen und Mit-
arbeitern Josef Pferscher, Manfred Drexler, Walter Jansel,
Franz Farber, Eva Sitzwohl und Georg Wippel, gleich-
gultig in welcher Funktion und fir welche Zeitspanne sie
an unseren Projekten mitarbeiteten. Mein Dank gilt auch
meinem Vorganger Dr. Dagobert Eberdorfer, welcher uns
immer wieder mit seiner reichen Erfahrung unterstitzt,
unseren Saisonarbeitskraften und Tagléhnern sowie den
die Versuche vor Ort betreuenden Lehrerinnen und Leh-
rern und Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der land- und
forstwirtschaftlichen Fachschulen der Steiermark. Dem
Referat Landwirtschaftliches Schulwesen in der Abteilung
10 / Land-und Forstwirtschaft sei fUr die gute organisa-
torische und finanzielle Ausstattung unserer Dienststelle
gedankt. Eine sehr wichtige Unterstutzung leisten die
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Referate Boden- u.
Pflanzenanalytik sowie Pflanzengesundheit und Spezial-
kulturen in der Abteilung 10, welche fur unsere Auswer-
tungen Boden-, Protein- Nahrstoff- und Virusuntersuchun-
gen sowie verschiedene andere Labortests durchflihren.
Dafiir herzlichen Dank. Auch den Landwirten, welche
Versuchsflachen zur Verfligung stellen, danke ich flr ihre
Unterstutzung und Kooperation.

Versuchsbericht 2019 |G

Wir verstehen unsere Arbeit
als Unterstutzung der heimi-
schen Landwirtschaft, wobei
uns in unserer Arbeit die Ko-
operation und der Austausch
mit vielen relevanten Ein-
richtungen ein grofRes Anlie-
gen ist. Unser Dank gilt hier
den vielen Mitarbeiterinnen
und Mitarbeitern anderer Dienststellen, wie z.B. der stei-
rischen Landwirtschaftskammer, der Gemeinschaft steiri-
sches Kirbiskerndl g.g.A, der Bio Ernte Steiermark sowie
diverser Firmen.

Gerade die aktuellen Herausforderungen der Landwirt-
schaft aufgrund einerseits gesellschaftlicher Rahmenbe-
dingungen und andererseits zunehmender Risiken durch
die Klimaénderung erfordern Losungsvorschlage fur die
Landwirtschaft unseres Landes. Wir tragen gerne unse-
ren Teil zum Finden und Erproben neuer Losungen bei.

Hatzendorf, im Marz 2020
DI Johannes Schantl

Hinweis zur statistischen Auswertung:

Alle statistischen Auswertungen erfolgten mit ,Plabstat” (Vers.
3c, 3.3.2017), dem Computerprogramm zur

statistischen Analyse von pflanzenziichterischen Experimenten.
Autor: Dr. H. Friedrich Utz, Institut fiir Pflanzenziichtung,
Saatgutforschung und Populationsgenetik, Universitét
Hohenheim, Stuttgart

Kennzeichnung der Signifikanzen nach dem F — Test:
ns nicht signifikant

+ Signifikant bei 10 % Irrtumswahrscheinlichkeit

(90 %-ige Sicherheit)

* Signifikant bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit

(95 %-ige Sicherheit)

** Signifikant bei 1 % Irrtumswahrscheinlichkeit

(99 %-ige Sicherheit)
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Dungung im Ackerbau-Kornermaisdungung Wagna 2007-2019

Die richtige Dlingung ist ein entscheidender Faktor im erfolgreichen Ackerbau. Es ist erstrebenswert, die Kosten der Diingung
so minimal wie moglich zu halten und auf der anderen Seite den fUr den Standort optimalen Ertrag zu erwirtschaften.
Besonders beim Hauptnéhrstoff Stickstoff flhrt jede falsche Diingung entweder zu einem Nichtausschdpfen der pflanzlichen
Ertragspotentiale oder zu Beeintrachtigung des Grundwassers und der Umwelt. Beides ist meistens mit ékonomischen
Nachteilen verbunden.

Damit den Landwirten in dieser Hinsicht durch die Beratung Hilfen angeboten werden kdnnen, betreut das Versuchsreferat
der landwirtschaftlichen Fachschulen derzeit exemplarisch zwei langjahrige Dingungs-Exaktversuche. In Wagna wird der
Dungeeffekt auf leichten Boden in einer reinen Mais-Fruchtfolge untersucht. In Kalsdorf bei l1z ist der Versuch auf schweren
Bdden angelegt. Hier wurde in die reine Maisfruchtfolge 2017 und 2019 Kornerhirse eingebaut. Aus organisatorischen
Griinden konnte 2019 in Kalsdorf nicht das geplante Diingungs-Regime ausgefiihrt werde, die Flache wurde jedoch so
behandelt, dass 2020 wieder das vorgesehene Schema weitergefiihrt werden kann. Die Ergebnisse des Versuches in
Kalsdorf aus dem Jahr 2019 sind bei den Hirseversuchen ab der Seite 78 beschrieben.

Versuchsstandort: Wagna bei Leibnitz (Fachschule Silberberg) — 13-jahrige Ergebnisse

Der Versuch liegt auf lehmigen Sandbdden mit geringer Machtigkeit (ber Schotter und hat zum Ziel, die Dingung im
Kornermaisbau ohne Gefahr von Nitratverlusten in Wasserschongebieten zu optimieren. Der Versuch ist als Blockanlage
mit 12 Dingungsvarianten und 6-facher Wiederholung angelegt worden. Der Versuch ist gleichzeitig ein Monokulturversuch,
nachdem seit 13 Jahren durchgehend Mais auf der gleichen Flache angebaut wird und die Versuchsparzellen immer an
derselben Stelle sind.

Versuchsvarianten 2019:

April Anf. Mai Ende Mai / Anfang Juni
Glille vorAnbaug min. min. N-Reihen Glille
flachig N-Unterfu® min. dUnQ ab 10.5 Schleppschlauch mineral. Summe
(17m*-24.) Diingung PK (105.—EC1.2.) (27.5. - EC 16) N-Reihendlngung (RD) N
590 GN =70jw beimAnbau : Ding | .RD 427GN = 2,97 jw (27.5.- EC 16) (kg/ha)
N/m? (17.4. UF) N/m?
0 - - ja R R T T
[ T T W— 45KAS .
ja ; 60 KAS
ja SSKAS | —— 60KAS ..
| S5KAS 1 ®9)S2Nw17.5m
ja* (60) 45 KAS
2" _ BAKASIN -Soll = |
ja ........................ IO
ja 60 KAS
fa A OKAS
ja 60 KAS 60 KAS

KAS = Kalkammonsalpeter ~ UF = UnterfuRdlingung bei Saat RD = Reihendiingung mit/ohne Hacke fla = Flachendiingung
PK-Dingung: 360 kg/ha Superphosphat (18%) flachig am 2.4.2019, * bei Variante D, E und F nur alle 2 Jahre PK-Diing., Beginn 2009
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"N, -Soll - Berechnung: (in Anlehnung an Richtl. f. sachgerechte Dingung = RSD - 7 Auflage - Seite 44)
Gesamtdiingung darf nicht hoher als 115 N sein (Wasserschongebietsverordnung - leichte Boden)

Var. F =53 N__It. Untersuchungl (0-90cm); Berechnung: 130N - 20% f. mittl. Ertragserw. = 104 N (It. RSD7 Seite 44, Tabelle 30) abzgl. 70 Njw
Gabe (Giille) nach N_. -Beprobung = 34 N
Var. G=65N_, It. Untersuchung [ (0-90cm). Berechnung: 120N —20% f. mittl. Ertragserw. = 96 N (It. RSD7 Seite 44, Tabelle 30) abzgl. 55 N Gabe

(KAS) nach N__ -Beprobung =41 N
UN,,, Gesamtwert 0-90 cm (NH,-N + NO,-N) , It. chem. Untersuchung (N . -Probennahme am 21.3.2019)
Versuchsstandort
Einheit Bodenuntersuchung
Boden: IS = lehmiger Sand
Phosphor: ppm im Feinboden/Gehaltsstufe: 52/C
Kali: ppm im Feinboden/Gehaltsstufe: 246/D
pH-Wert: 6,4
Sand: % 50
Schluff: % 38
Ton: % 12
Humusgehalt: % 3,0 (mittel)
Kulturfiihrung 2019
Bodenbearbeitun Herbstackerung mit Pflug (Krasser) am 6.11.2018; keine Grindecke tber den Winter;
g Kreiselegge am 3.4. (nach Giille), + Saatbeetkomb. 17.4
Anbau 17.4.2019, pneum. (Krasser, Monosem); Ablage: 70 cm Reihenw., 18 cm (79.400 K6rner)
Sorten DieSissy (DKC 5068), RZ 420 Zh mit Koritbeizung
Herbizid 0,44 | Adengo (2.5.2019); 0,25 kg Maisbanvel + 7,5 g Harmony SX (5.6.)
Hacke Keine mechanische Unkrautbekdmpfung
Ernte 01.10.2019

Das Wichtigste in Kiirze:

e 2019 lag das Ertragsniveau mit Ergebnissen bis zu 130 dt/ha tber dem langjahrigen Schnitt

e Das langjahrig mdgliche Kérnermais-Ertragsniveau liegt auf diesem Boden in den gedungten Varianten bei 90 -
110 dt/ha

e Daflir sind etwa 120 kg N/ha ausreichend. Die sinnvolle Obergrenze der N-Diingung liegt bei max. 145 kg/ha

e Die Kontrollvariante ohne N-Dlingung bringt langfristig rel. konstant einen Ertrag von rd. 50 dt/ha

o Die Reststickstoffmengen nach der Ernte liegen bei ca. 40 kg/ha, bei der hdchstgedlingten Variante bei 50 kg/
ha, ohne N-Duingung sind es im Mittel 34 kg/ha

o Der begrenzende Faktor ist vor allem die Wasserversorgung, wobei das Jahr 2019 einen rel.ausgeglichenen
Niederschlagsverlauf ohne langereTrockenphasen aufwies

e 2019 wurde kein nennenswerter Schaden durch den Maiswurzelbohrer festgestellt
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Die Abbildungen zeigen die Entwicklung der Versuchsflache am 12. Juni (links), am 19. August (Mitte) und am 9. Sep-
tember (rechts). Die Unterschiede in den Varianten sind deutlich erkennbar. Im September sind auch deutliche Unter-
schiede in der Bodenbeschaffenheit innerhalb der Flache zu sehen

H L

OABCDE FG

AR CDEFG

Versuchsergebnisse:

Kornertrag 2019:

Das Versuchsjahr 2019 brachte einen, im Vergleich der letzten Jahre, deutlich tiber dem Durchschnitt liegenden Ertrag (siehe
Abbildungen auf der nachsten Seite), lag dabei aber unter den Spitzenwerten der Jahre 2014 und 2016. Ohne N-Diingung war
in diesem Jahr auf der 0-Parzelle ein Ertrag von 56,9 dt/ha zu erzielen; dieser Wert liegt bei den Hochsten im mehrjéhrigen
Vergleich. Die Ergebnisse der gediingten Varianten lagen zwischen 76,3 dt/ha (Variante A) und 129 dt/ha (Variante L). Die
Unterschiede zwischen den einzelnen Varianten sind statistisch abgesichert. Auffallend ist, dass die Giilledlingevarianten auch
2019 im Vergleich zu den Mineraldiingervarianten mit ahnlicher N-Menge geringere Ertrage aufwiesen.

Die Jahreswitterung hat im langjahrigen Vergleich den grolten Einfluss auf die Ertragshohe. Der Einfluss der Dingung ist
jedes Jahr etwa derselbe. Im extremen Trockenjahr 2013 fiel der Ertrag auf den bisher tiefsten Wert ab, das Jahr 2016 mit
einer sehr ausgeglichenen Niederschlagsverteilung fihrte zu den hochsten Ertragen auf diesem Standort. Das Jahr 2019 liegt
im oberen Mittelfeld (mit Ausnahme der Variante A, welche im Vergleich rel. schlecht abschneidet).
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KM Wagna 2019

Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit GD 5%: 13,63 dt/ha **
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Kornertrage 2007-2019:

Die Variante 0 bekam seit 2007 keine Stickstoffdlingung und zeigt, dass das nattrliche Ertragsniveau dieses Bodens bei rd. 50 dt
liegt. Im Durchschnitt der 13 Versuchsjahre bewegen sich die Ertrage der gediingten Varianten zwischen 8.700 kg und 11.100 kg
Mais/ha. Bis zur Diingermenge 145 kg N/ha bringt die Diingungssteigerung gesicherte Mehrertrage. Die hdchste Diingungsgabe
der Variante L auf 175 kg N/ha bringt im 13-jahrigen Mittel den hdchsten Ertrag, welcher gegeniber der Variante mit 145 kg N/
ha statistisch abgesichert ist. (Anmerkung: Aufgrund der derzeit geltenden gesetzlichen Regelung gilt fir die Versuchsflache eine
Obergrenze von 117 kg N/ha).

Kérnermais Wagna 2007-2019
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit und ausgebrachte N-Diingermengen

= @ dt/ha Korn 2007-2019 - N-Dgg. Mittel 2007—2019 GD 5%: 3,1dt/ha**
~ 300
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Um Diingungskosten reduzierter Kornertrag:

Durch die Umrechnung der Dlingungs- und Ausbringungskosten in ein Kornertragsaquivalent (siehe blaue Saulenteile) relativieren
sich die erzielten Korn-Ertrage. Vor allem im mehrjahrigen Schnitt relativieren sich die Unterschiede nach Abzug der Mehrkosten.
Auffallend sind die relativ hohen Kosten bei der Variante H (Teildlingung mit Entec) sowie bei den Varianten mit mehrmaliger KAS-
Dungung. Der Mehrertrag der Variante L, durch die hohe Dingemenge, geht durch den erhéhten Aufwand nahezu verloren. Im
mehrjahrigen Vergleich (siehe Tabelle auf der nachste Seite) ist der Unterschied der beiden hochsten Diingemengen (Varianten
K und L) zur Variante | (2-malige Gullediingung) nur mehr sehr gering.

Kornermais Wagna 2019
Um Diingungskostenaquivalent reduzierter Kornertrag in dt/ha mit N-Diingung

mmm Red. Ertrag dt/ha 2019 B Ertragsdquivalent fir Diinge-Aufwand 2019 <+ Dungung 2019
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Kornermais Wagna 2007-2019
Um Diingungskostenadquivalent reduzierter Kornertrag in dt/ha/ N-Diingung
120 - - 300
GD 5% reduz. Ertrag: 3,10 dt/ha **
100 - %) 26 250
20 21 13 7
19 21
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< 79 80 77 F=
= 75 74 < =
£ 60 - - 175 SEETT N
g & - <© 145 §°
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40 - 119 115 100 g
106 5
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m Red. Ertrag dt/ha @ 2007-2019 Ertragséquivalent fur Diinge-Aufwand @ 2007-2019 < N-Dgg. Mittel 2007-2019

Proteingehalt und Proteinertrage 2008 - 2019:

Neben dem Kornertrag ist auch der Rohproteingehalt und —ertrag ein bedeutsamer Ertragsfaktor. Ab dem Versuchsjahr 2008
wurden daher auch die Proteingehalte erhoben. Wie die obenstehende Grafik zeigt, steigt mit zunehmender N-Diingung auch
der Rohproteingehalt in der Trockenmasse (blaue Markierungen) von 6,5% (ohne N-Dungung) auf 8,3% bei der hchsten
Diingungsvariante (12-jahriges Mittel).

Ahnlich dem mit der Diingung steigenden Gesamtertrag, steigt damit auch der Ertrag an Rohprotein von 2,6 dt/ha auf 7,8 dt/ha.
Dabei ist es gleichgultig, zu welchem Zeitpunkt der Stickstoff gegeben wurde. Bei den Varianten mit Giillediingung (D, E, F, ) ist
die Stickstoffwirkung auf den Proteinertrag durch wahrscheinlich unvollstandige oder zu spate Mobilisierung etwas schwéacher.

Koérnermais Wagna 2008 -2019 Kornertrag und Proteinertrag
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Rohproteinertrag absolut dt/ha 2008 - 2019
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Alle Varianten, bei denen mit Gille gediingt wurde, sind beim Rohproteingehalt und beim Rohproteinertrag unter der Trendlinie

zu finden (rote Markierungen).

Wenn hohe Proteingehalte flr die Wirtschaftlichkeit eine Rolle spielen (Veredelungswirtschaft!) konnten auch

hohe N-Diingungen, wie bei den Varianten K und L, sinnvoll und wirtschaftlich sein, sofern es dadurch zu keinen
Umweltschaden bzw. Grundwasserbeeinflussungen durch hohe Reststickstoffmengen kommt. In diesem Versuch lagen die
Reststickstoffmengen jedenfalls unter dem zulassigen Grenzwert, wie auch die N-Bilanz zeigt.

Bonitierungsdaten und Qualitatsuntersuchung 2019 und im langjahrigen Vergleich

24

Ernte-Feuchtigkeit in % 2007-2019
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Zusammenhang zwischen Diingung und
Qualitat:

Zwischen Erntefeuchtigkeit und Diingung
kann — bis auf die 0-Variante — im Vergleich
der Versuchsjahre kein unmittelbarerer
Zusammenhang abgeleitet werden,
weder nach der Dungerhdhe, noch nach
Diingungszeitpunkt oder Diingerart.

Die hochsten Werte weisen die
Kontrollvariante und die hochgediingten
Varianten auf. In diesen Fallen ist
offensichtlich die Abreife verzdgert.

TKM 2008-2019

2X KAS spat
2x KAS

KAS + Gulle

0 (Kontrolle)

2x KAS

€—— 2xGiille

@ 3xKAS

—— v

2x KAS
2x KAS Nmin
220 Ent

+KAS

Gulle + KAS
Gulle+KAS Nmin

y=0,2024x+257,37
R?=0,6063

[o] 20 40 60 80 100 120 140
Kg ausgebrachter N/ha je Variante

160

180

200

Fir das Tausendkorngewicht lasst sich
eine deutlich ausgepragtere Beziehung
zwischen der N-Dingungshdhe und der
TKM beobachten: Je hoher die N-Dungung,
umso hoher auch die TKM. 60,6 % der TKM-
Steigerung lassen sich mit der Zunahme der
N-Dingung erklaren.

Gullegediingte Varianten haben — bei
ahnlicher N-Dingungshdhe - eine etwas
geringere TKM als mineralisch gedungte.

Auf Seite 13 sind tabellarisch die

12

Qualitdtsmerkmale fiir das Jahr 2019 bzw
uber die Versuchsdauer angeflhrt.
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N-min Gehalte des Bodens 2007 bis 2019:

In untenstehender Grafik sind fir den Zeitraum 2007-2019 die Mittelwerte der feldfallenden N-Mengen (N./ha) je Variante
den Mittelwerten der N-min — Werte im Boden (0-90 cm Tiefe) zu verschiedenen Vegetationszeitpunkten gegeniibergestellt.
Die unterschiedlichen Dungungshéhen und Diingerarten haben geringen Einfluss auf die N-min-Werte im Frihjahr (Februar/
Mérz - griine Linie).

Im September/Oktober (hellblaue Linie) und im Herbst (Oktober/ November — violette Linie) steigt der N__ -Gehalt bei der
hdchsten Diingevariante leicht an. Die im Mai/Juni hohen N . — Werte (braune Linie) schwanken relativ stark, wobei die
hochsten Werte vor allem in den Varianten mit Gillediingung auftreten.

Kornermais Wagna 2007-2019
Mittelwerte N-Diingung und Nmin-Gehalte bis 90 cm in kg/ha 2007-2019

N-Dgg. Mittel 2007-2019 =0=MW N-min kg/ha Febr./ Mérz =8-MW N-min kg/ha Mai/Juni
=>=MW N-min kg/ha September/Oktober ~ =4#=MW N-min kg/ha Nov./Dez. = kg N-Abfuhr/ha 2008-2019
200 - 200
GD 5% fir N-Abfuhr: 3,3 kg/ha**
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N-Bilanz und N-min Gehalt des Bodens nach der Ernte 2007 bis 2019:

Bei den Mineraldinger-Varianten liegt im Mittel der 13 Versuchsjahre die N-Abfuhr etwa 20 % unter der gediingten feldfallenden
N-Menge. Bei den Glille-Varianten war der Entzug durch den Kérnermais noch zusatzlich etwa 10% geringer. Eine mineralische
N-Dingung von 145 oder 175 kg/ha (Variante K und L) kann vom Kérnermais auf diesen Boden offensichtlich nicht mehr in Ertrag
bzw. Kornprotein umgesetzt werden.

Die N-min Werte nach der Ernte (Oktober) waren bei den meisten Varianten im Mittel der Jahre zwischen 34 und 42 kg/ha und
damit unter dem Sollwert von 50 kg/ha. Einen Wert im Bereich des Sollwertes weist die Variante | mit der hochsten Dlingegabe
auf. Ohne N-Diingung sind nach der Ernte ebenfalls noch 34 kg N/ha im Boden bis 90 cm Tiefe vorhanden.
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KM Wagna 2007-2019 N-Bilanz in kg/ha
N-Dgg. Mittel 2007-2019 —kg N-min/ha vor erster Diingung (28.03.2007)
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Olkiirbis — Sortenversuch 2019

Das Kurbisjahr 2019 war durch die schwierigen Witterungsverhaltnisse bei und nach der Aussaat eine groRe
Herausforderung. Im Rahmen unserer Versuchsfrage haben wir die Sorte Beppo der Saatbau Linz sowie die
Sorten GL Inka, Gleisdorfer Olkirbis, GL Rustikal, GL Sonne, GL Venus und GL Atomic der SZ Gleisdorf auf dem
sogenannten Gombotzacker der LFS Hatzendorf in Unterhatzendorf angebaut.

Boden: Versuchsdaten 2019

Phosphor: 77 mg/1000 g Feinboden, Vorfrucht: Kérnermais, Pfliigen im Herbst, Abschleppen Anfang
Gehaltsstufe: C (ausreichend) April und Kreiselegge vor Anbau

Kali 221 mg/1000 g Feinboden, Diingung: 1000 kg Kalkorn S (48% CaO) flachig 27.3.
Gehaltsstufe: C (ausreichend) " 25040 kg Vollkorn 15:;5:1 é) (75”I(\l) flécr:/i\gl] 44.

, Anbau: 25.4., pneumatisc inzelkorn intersteiger-
gl;l;\(/j\/:ert. 240 ;’SChwaCh sauer) Pa_rzellenségerét, F;O cm Reihenweite, 90 cm Ablage i? d.
Reihe (ca. 15.820 K/ha)

Schluf. 48 % Saatgutbeizung: Maxim XL

Ton: 28 % Herbizid: 26.4. Flachenspritzung mit 1,25 | Dual Gold + 0,25 |

Humusgehalt: 2,4 % (mittel) Centium + 0,15 | Flexidor;

Hacke: keine

ParzellengroRen: ,
brutto: 28 m L x 16.8 m B = 470 4 m? Ernte: Beppo, GL Inka und GL Atomic am 29.08.,

GL Rustikal und GL Venus am 5.9.
-84 4m=7 2 ’
netio:84mx8,4m=70,56m Gleisdorfer und GL Sonne am 11.9,

._-‘I'I.‘-_i-*_.

A= GL Atomic B=Beppo G=Gleisdorfer I1=GL Inka R= GL Rustikal 5=GL Sonne V=GL Venus

Im markierten Bereich sind deutlich Fehlstellen durch schlechten Aufgang erkennbar!
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Das Wichtigste in Kiirze:

GL Atomic und GL Inka erreichten 2019 Jahr den héchsten Kornertrag und die héchste Olausbeute in Liter/ha.
Rustikal hatte die geringste Faulnis und war generell im guten Durchschnitt.

Der frihreife Beppo hatte das hochste TKG und den groRten Ertrag je Klrbis, aber sehr wenige Kirbisse und die
geringste Olausbeute.

Die wenigsten Kerne fiir 1 1 Ol wurden bei der Sorte GL Atomic benétigt.

Der Gleisdorfer Olkiirbis hatte zwar die meisten Kerne je Kiirbis, aber die mit Abstand wenigsten Kiirbisse und
konnte allgemein nicht mit den Hybridsorten mithalten

Ollktirbis Smrtenversuch
Hatzendorf. ﬂ2019
Entwmklung am

"'29 072019+

Die Abbildung zeigt die Entwicklung der einzelnen Sorten am 29. Juli 2019 (Ein Monat vor der Ernte der ersten Sorten).
Bei den Sorten Beppo und Inka ist die Abreife der Blatter bereits festzustellen.
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Versuchsergebnisse Sorten:

Olkurbis-Sortenversuch Hatzendorf 2019
Ertrag in kg je Hektar bei 8 % Feuchtigkeit, nach Sorten
1600
1409
1400
1265
1167

1200 1093

1000 -
1]
<
S 800
(]
2
g 600 554

400
200
0 .
Beppo GL Atomic GL Inka GL Rustikal GL Sonne GL Venus Gleisdorfer
(301)
GD 5 % fiir Sorte 183 kg **

Im Jahr 2019 waren die Ertrage aufgrund der nicht optimalen Bedingungen beim Anbau durchwegs schlechter als 2018. Den
hochsten Ertrag lieferte der GL Atomic gefolgt von GL Inka und GL Venus. Der Gleisdorfer Olkirbis fiel im Ertrag deutlich ab!

Bonitierungsdaten und Qualitatsmerkmale 2019:

Kirbisse .
o e ST gnco Kemele  GGRFE gy kokeme g NS
in % faul,griin) in % ing ing je ha
Beppo 52,94 17547 16,55 342 75,0 219,68 2,78 331 55,02
GL Atomic 50,57 29799 9,82 328 56,5 172,52 2,50 554 76,89
GL Inka 48,55 24032 11,66 334 62,8 187,90 2,63 475 75,79
Rustikal 51,48 19372 8,80 336 66,4 197,77 2,70 400 63,47
GL Sonne 52,35 19662 23,22 310 58,2 187,65 2,70 278 44,48
GL Venus 51,90 25973 10,50 296 55,5 188,00 2,70 427 68,6
Gleisdorfer 53,17 12472 17,65 343 61,5 179,75 2,90 189 32,61
Mittelwert 51,57 21265 14,03 327 62,3 190,47 2,70 379 59,55
Grenzdifferenzen
GD 5 % 2,28** 3475 6,80** 32* 6,27 12,35 10,65*

Die Sorte GL Atomic hatte zwar das geringste TKG, aber die meisten Kiirbisse/ha und war auch beim Olertrag je ha fiihrend:
Rustikal hatte die geringste Faulnis, konnte in diesem Jahr aber nicht mit den neuen Sorten der SZ Gleisdorf mithalten. Die

genauen Details sind der Tabelle oben zu entnehmen.



GL - Atomic

In der Abbildung oben sind die
erntefahigen Klrbise nach Sorten

von jeweils 2 Parzellen abgebildet.

Auffallend ist, dass die Sorten GL
Atomic und GL Inka zwar relativ
kleine, aber sehr viele Kiirbisse
ausbilden.

Die Abbildung rechts zeigt die
einzelnen Sorten im Vergleich

GL Atomic

: éL Itika
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GL Inka

AN

GL SOMNE




B Versuchsbericht 2019

Olertrag:

Aus der Ernte 2019 haben wir mit unserer Versuchspresse wieder Auswertungen der einzelnen Sorten im Hinblick auf
Olausbeute bzw. Gesamtdlertrag durchflinren kdnnen. Dabei konnten deutliche Unterschiede zwischen den Sorten
festgestellt werden.

Bei der Olausbeute aus 1 kg Kiirbiskerne fiel der Gleisdorfer Olkiirbis deutlich ab. Spitzensorte war der GL Atomic.
Details siehe untenstehende Abbildung. Generell war die Olausbeute 2019 niedriger als 2018.

Olkurbis-Sortenversuch Kalsdorf 2019
Olausbeute in ml pro kg Kerne
450
400 409 380
360 i 370 370 370 345
350
[}
o
5 300
2
2 250
E 200
O
150
100
50
0 n T U
Beppo GL Atomic GL Inka GL GL Sonne GL Venus Gleisd.
(301) Rustikal Olk.
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Im Gesamtertrag (Ol je ha) konnten die neuen Sorten GL Atomic, GL Inka und GL Venus der SZ Gleisdorf tiberzeugen. wobei
die Sorte GL Atomic mit 606 | Ol/ha im Jahr 2018 noch besonders hervorstach. Die Basis dafiir wurde durch den hdchsten
Kernertrag im Vergleich zu den Ubrigen Sorten gelegt.

Olkiirbis-Sortenversuch Hatzendorf 2017 -2019
Olertrag 1 /ha und kg Kerne jel Ol GD Sorte 5%: 33,9%*

GD Jahre 5%: 33,0 **
800 2.9 3,00

z,s/—f
2,50

2,00

700

600

500

400 1,50

Ol11/ha

300
1,00

kg Kerne je 10l

200

100

0,00

2017 2018 w2019 ——2017 ——2018 ——2019

Ergebnisse 2010 - 2019

Der Sortenversuch beim Olkiirbis Iauft schon seit 2010 auf unterschiedlichen Flachen in Unterhatzendorf, Kalsdorf und
Hatzendorf. 2014 fiel der Versuch wegen groRer Unwetterschaden aus.

E;T]Te'” 2010 2011 2012|2013 | 2015 2016 | 2017 2018 | 2019

‘;‘;Et:? o | 43 38 127 29 39 122 |51 45 77
Phosphor: " |B B D B B D C B C

Gehalts- I I o o _—

stufe: niedrig niedrig hoch niedrig niedrig hoch ausr. niedrig ausr.

ppm im 116 190 318 97 148 189 106 127 221
Kali: Feinboden: | C C D C C D B C C

Gehaltsstufe: | ausr. ausr. hoch ausr. ausr. hoch niedrig ausr. ausr.
pH-Wert: 5,6 519 6,3 6,0 55 6,1 6,2 5,6 6,0
Sand: % 28 28 27 34 36 37 36 36 24
Schluff: % 51 49 51 54 42 49 43 45 43
Ton: % 21 23 22 12 22 14 16 19 28
Humus- " 2,0 1,8 2,5 1,4 2,1 3,7 1,9 2,6 24
gehalt: ° mittel niedrig mittel niedrig mittel mittel niedrig mittel mittel
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Kulturfihrung:
2010 2011 2012 2013 2015 2016 2017 2018 2019
Vorfrucht Kdrnermais Silomais Korn.er-
mals
Bodenbe- . A .
arbeitung Pfligen im Herbst, Frihjahr: Abschleppen + Kreiselegge
Einzelkornsamaschine; 15.900 Pflanzen/ha;
Anbau 2017:15.700 Pflanzen/ha; 2018 und 2019: 15.820 Pflanzen/ha
28.04. 27.04. 30.04. 30.04. 24.04. 20.04 3.und 6.5. 1.5. 254,
Gleisdorfer, Gleisdorfer,
) i Gleisdorfer, : Classic : Planet, Inka, | Inka, Gleisdorfer,
Gleisdorfer, | Gleisdorfer ) Classic Gleisdorfer, i
) Maximal, . Luna, . Atomic, Sonne, Inka, Beppo,
Opal Maximal Opal, Maximal Maja, Oscar ) )
Opal, Opal Sonne, Atomic, GL | Atomic,
Sorten Global Global, ; Luna, Opal Planet
) ) Classic, ) Oscar ) Venus, 346, Venus, | Sonne,
Rustikal Rustikal ) Rustikal Rustikal . )
Rustikal Planet i Rustikal, Rustikal, Venus,
Beppo Beppo Beppo i Camillo ) i
Beppo Camillo Camillo, Beppo, Rustikal
Beppo, HSC 241
Flachenbehandlung mit 1,25 | Dual Gold + 0,25 | Centium + 0,15 | Flexidor
7.5.
Herbizid +265 15 26.04.
30.04. 28.04. 01.05. 02.05. | 25.04. 21.04 L 02.05. und
| Fusilade .
handisch
Hacke Keine mechanische Unkrautbekdmpfung handisch S
Beppo, 29.8. Beppo,
Beppo | Camillo | Camillo | Camillo + | Inka, GL | nka Atomic
04.9; | 19.8; | 30.8; |Beppoam | 346am | 59 Rustkal
Ernte 15.09. 13.09. 07.09. | ‘poet | Rest | Rest | 248: | 298 Venus
25.9. | 1.9 9.9. | Rest6.9 | Rest69. | 11.9.Somne,
Gleisdorfer
Ertrage 2010 bis 2019:

Nachfolgend sind die Ertrage aus diesen Versuchsjahren fir die derzeit aktuellen Sorten zusammengefasst (2014 konnte der
Versuch witterungsbedingt nicht ausgewertet werden). ,Rustikal* und ,Beppo® (flr Beppo wurden 2015 und 2016 die Werte
aus dem Dlngungs- und Saatstarkenversuch tibernommen) waren die einzigen Sorten, die in allen Versuchsjahren angebaut
wurden. Rustikal lag in Relation zu den brigen Sorten bis zum Jahr 2016 immer im Spitzenfeld und erreichte damals auch den
hochsten bisher ausgewerteten Ertrag (1573 kg/ha). Die Landwirte bestatigten diese Ergebnisse auch im Praxisanbau. Seit
damals konnte er aber mit den neuen Zlichtungen der SZ Gleisdorf nicht mehr ganz mithalten.
Der Gleisdorfer Olkiirbis war den neuen Hybridsorten im Ertrag immer unterlegen.
Die friihreife Sorte Beppo erreichte vergleichsweise ebenfalls gute Ertrage, diese muss aber unbedingt friiher geerntet werden.
GL Inka erreichte in den bisherigen 3 Versuchsjahren tiberdurchschnittlich hohe Ertrage und sollte auch friiher geerntet werden.
Die Sorte GL Sonne konnte die anfanglich guten Ertrage nicht halten und wird seitens der SZ Gleisdorf auslaufen.
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Ertrag/Sorte in kg je Hektar bei 8 %

Olkiirbis Hatzendorf/Kalsdorf2010-2019 (aktuelle Sorten)

1600

1400

1200

—_—
(0] o
o o
o o

Ertrag in kg/ha

600

400

200

Beppo

GL Atomic

(301)

GL Inka

GL Rustikal

GL Sonne

GL Venus

Gleisdorfer

2010 ==2011 »=2012 =m2013 == 2015 =m=2016 ==2017 =mm2018 =mm2019 0O mittel 10-19
i _"-"I; W 13;?1 e T

Zucchinigelbmosaikvirusbefall (ZYMV) der Kiirbiskorner

in Prozent ( 2017 - 2019)

Die Untersuchungen auf ZYMV-Befall wurden vom Referat fiir
Pflanzengesundheit und Spezialkulturen Graz-Haidegg der FA 10 mit | Y2z

Hilfe des Double-antibody-sandwich-ELISA-Tests gemacht. N
Im Jahr 2017 war das Befallsniveau sehr hoch. Die Jahre 2018 und [#*SEE=

2019 erbrachten einen geringeren Anteil virusbefallener Kerne bei
allgemein eher niedrigem Befallsniveau. Die Sorte Atomic hat dabei

die hochsten Werte.
Sore 5665 | gorr | R | i | pomic | some | Vems | dahve
Befall in % 2017 75 90 95 100 65 50 85 80
Befall in % 2018 10 15 15 10 45 20 55 24
Befall in % 2019 20 25 10 25 65 20 15 26
Mittelwert Sorte 35 43 40 45 58 30 52 43
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Dingung und Saatzeitpunkt bei Wintergetreide

Versuchsfragen und Versuchsziel:

Dlngung und Saatzeitpunkt sind sich gegenseitig beeinflussende Malnahmen der Kulturfiihrung.

Das Ziel dieser Versuchsreihe ist:

o Beiden sich andernden klimatischen Bedingungen den optimalen Anbauzeitpunkt fiir Wintergetreide neu zu bestimmen

o Die Auswirkungen einer Herbstdiingung mit zwei haufig verwendeten Phosphordlingern (Diammoniumphosphat und
Superphosphat) auf Ertrag und Qualitat zu Uberprifen

o Eventuelle gegenseitige Beeinflussung von Anbauzeitpunkt und Diingung herauszufinden

Die Versuchsreihe ist fur 3 Jahre geplant.

Versuchsstandort: Kalsdorf/llz; Landwirtschaftliche Fachschule Hatzendorf

Boden:
Feistritzacker Ziegelacker
Jahr 201718 2018/19
Stickstoff n. Kjeldahl g/100 g Feinboden 0,18 0,14
Phosphor, pflanzenverfiigbar mg/kg Feinboden, / Gehaltsstufe 38B 52C
Kali, pflanzenverfligbar mg/kg Feinboden / Gehaltsstufe 123C 92B
pH-Wert: 6,1 6,1
Sand % 29 41
Schluff % 59 43
Ton % 12 16
Humusgehalt % 3,0 1,9
C organisch % 1,70 1,05
Versuchsbeschreibung :
Kulturfiihrung allgemein (Wintergerste, Winterweizen, Winterroggen):
2017/18 201819
Anbau Laut Versuchsplan Laut Versuchsplan
Vorfrucht Silomais Silomais
Bodenbearbeitung 28.09.2017 mit Grubber 21.09.2018 mit Grubber
Saat: Drillsaat kombiniert mit Kreiselegge Drillsaat kombiniert mit Kreiselegge
Herbizid 27.10.2017: 1 | Bacara Forte 07.11.2018 Viper compact 1!
Insektizid 27.10.2017: 60 ml Decis Forte 07.11.2018: 250 ml Sumi alpha 5EC

2
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Versuchsvarianten (Wintergerste, Winterweizen, Winterroggen):

Anbauzeitstufen

f Friher Anbau 29.09.2017 26.09.2018

m Mittlerer Anbau 06.10.2017 05.10.2018

S Spater Anbau 20.10.2017 22.10.2018
Herbstdiingungsvarianten

0 Keine

1 150 kg/ha Diammoniumphosphat (DAP) 18:46:0 (=27 N + 69 P,0,)

2 350 kg/ha Superphosphat 0:18:0+12S (= 63 P,0, + 42 S)

2017: Dlngung zum friihen und mittleren Anbau am 17.10.2017; Dingung zum spaten Anbau am 02.11.2017

2018: Dungung fur alle Zeitstufen am 06.11.2018

Dungung und Saatzeitpunkt Wintergerste 2017/18 und 2018/19

Kulturfiihrung allgemein (Wintergerste):

201718
Saat Sorte AZRAH, TKM 47,9 270 Korner/m? = 129 kg/ha
Beizung Orius Universal + Gaucho 600 FS
Saatzeit Nach Versuchsplan
Diingung 13.04.2018: 40 N (150 kg) KAS (EC29/30-s, EC30-m, EC31-f)
Herbstdiingung Nach Versuchsplan
Halmverkurzer 17.04.2018: 0,8 | Moddus (EC31-s, EC32-m, EC32-f)
Fungizid 09.05.2018: 1 [ Variano Xpro + 1 [ Alternil
Insektizid 09.05.2018: 75 ml Karate Zeon
Ernte 03.07.2018
201819
Saat Sorte AZRAH, TKM 51,7 270 Korner/m? = 140 kg/ha
Beizung Celest trio (Difenoconazol/Fludioxonil/Tebuconazol)
Saatzeit Nach Versuchsplan
35 t Rinderstallmist (21.9.2018 vor Grubbern),

Diingung 40 N (150 kg KAS) - 01.03. 2019 (EC f-28, m-28, s-23)

40 N (150 kg KAS) - 01.04. (EC fm,s 30)
Herbstdiingung Nach Versuchsplan
Halmverkurzer 02.04.2019: 0,7  Moddus + 4 kg Bittersatz
Fungizid 11.05.2019: 1 / Ascra Plus + 1/ Alternil + 4 kg Bittersalz)
Insektizid 11.05.2019 75 ml/ Karate Zeon
Ernte 04.07.2019

25
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Versuchsergebnisse:

Das Wichtigste in Kiirze:

In den nachfolgenden Grafiken sind jeweils die Ergebnisse des Jahres 2019 mit den Werten der einzelne Zeitstufen und
Dungevarianten sowie den Mittelwerten der Zeitstufen und der Diingevarianten angegeben. Fiir die Zweijahresergebnisse
2018 und 2019 sind die einzelnen Werte nach Diingung und Zeitstufen sowie der Mittelwert aus den beiden

Die Herbstdiingung mit DAP oder Superphosphat verursachte sowohl 2019 als auch im zweijahrigen Vergleich
keine signifikanten Ertrags- und Qualitatsunterschiede; der Aufwand fiir die Diingung macht diese in allen
Anbauzeitstufen unwirtschaftlich

Bei den Anbauzeitstufen gab es 2019 keinen signifikanten Ertragsunterschied, wobei der spate Anbau vor dem
mittleren und dem frilhen lag. Im zweijéhrigen Vergleich bringt der mittlere Anbauzeitpunkt einen statistisch
gesicherten Mehrertrag

Beim Proteinertrag erzielt der spate Anbau einen gesicherten Mehrertrag

Versuchsjahren angegeben.

Kornertrag: Der Kornertrag bei Wintergerste wies mit rd. 10 Tonnen einen sehr guten Wert auf. Innerhalb der Zeitstufen
wies die spate Variante, innerhalb der Diingevarianten die Variante 150 DAP den hdchsten Wert auf, wobei alle Ergebnisse

statistisch nicht gesichert sind.

Im zweijahrigen Vergleich sind die Unterschiede innerhalb der Diingevarianten nicht gesichert; innerhalb der Zeitstufen ist

der Unterschied v.a. gegeniiber dem spaten Anbau gesichert.

Wintergerste Zeitstufen Kalsdorf 2019 GD5% fiir Diingung: 2,68 dt/ha ns
Ertrag in dt/ha nach Dungung u. Zeitstufen mit 14% Feuchtigkeit GDS%  fr 2S: 7,036 dt/ha ns
g g g u. ° g GD5% nach Diingung und ZS: 4,65 dt/ha ns
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[Johne Dgg. (2019) [ 150 DAP (2019) M 350 Superph. (2019) A @D der Zeitstufen
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Wintergerste Zeitstufen Kalsdorf 2018 und 2019 GD5% fiir Diingung: 1,92 dt/hans
Ertrag in dt/ha der DUngung u. Zeitstufen mit 14% Feuchtigkeit

GD5% fiir ZS: 3,45 dt/ha **
GD5% nach Diingung und ZS 3,33 dt/ha ns
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d 83,24
79,44 77,07
76,91

97,8
103,7
101,6
100,8
100,6

104,2

65,8

— ~
3 wn
8 8

63,2
62,9

S
4 — S
o
L

51,4

oy
o
=
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ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) = 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
350 Superph. (2018) =@ ohne Dgg. 2018 u.19 = @1 150 DAP 2018 u.19 = @ 350 Superph. 2018 u. 19
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Wirtschaftlichkeit von Pflanzenschutz und Diingung:

In den beiden nachfolgenden Grafiken werden die Dingungs- und die Pflanzenschutzkosten in Ertragsaquivalente
umgerechnet und vom urspriinglichen Eertrag in Abzug gebracht. Die Grafiken zeigen den dadurch reduzierten Ertrag:

GD5% fiir Diingung: 2,68 dt/ha **
GD5% fiir ZS: 7,03 dt/ha ns
GD5% nach Diingung und ZS: 4,65 dt/hans

Wintergerste Zeitstufen Kalsdorf 2019
reduzierter Ertrag in dt/ha der Dingung u. Zeitstufen mit 14% Feuchtigkeit

96,94

100 + yAY 94,08 M 94,96

80

60 -
© 97,8 96,4 101,6 93,6 100,6 97,0 100,0 95,6
o ’ =
= 40 -
©

20

0 T T T
f: frah m: mittel s: spat @ Diingevarianten 2019

O ohne Dgg. (2019) [0 150 DAP (2019) M 350 Superph. (2019) A @ der Zeitstufen

GD5% fur Diingung: 1,92 dt/ha **

Wintergerste Zeitstufen Kalsdorf 2018 und 2019
Reduzierter Ertrag in dt/ha der Dingung u. Zeitstufen mit 14% Feuchtigkeit

GD5% fiir ZS: 3,45 dt/ha **
GD5% nach Diingung und ZS: 3,33 dt/hans

ohne Dgg. (2019)
ohne Dgg. (2018)
= @ ohne Dgg.2018 u.19

150 DAP (2019)
150 DAP (2018)
= @1 150 DAP 2018 u.19

100
83,3
80 79,4 Bt 76,9
76,3 71,9
69.6 , 70,0
60 - 66,5
= 97,8 96,4 1016 536 100,6 97,0
E 40 -
65,1
61,1 b
Sci2 58,7 54,1 53,2
20 - 43,0 397
0
f: frih m: mittel s: spat

H 350 Superph. (2019)
350 Superph. (2018)
= @ 350 Superph. 2018 u. 19

Bei jedem Anbauzeitpunkt war der Wert des Ertragszuwachses durch die Herbstdingung niedriger als die dadurch

verursachten Kosten. Der dingungskostenbereinigte Nettoertrag ist niedriger als bei der Kontrollvariante ohne Dingung —
die Diingung ist daher aus wirtschaftlicher Sicht nicht sinnvoll.

EiweiBgehalte und -ertrage:

Der Proteinertrag war 2019im Mittel der mit Superphosphat gediingten Varianten signifikant hoher; die Zeitstufe ergab keinen
gesicherten Unterschied. Dies entspricht auch dem zweijahrigen Ergebnis. Wie die Abbildungen zum Proteinanteil in % der
Trockenmasse auf Seite 28 oben zeigen, resultieren diese Werte aus dem hohen %-Anteil in der spaten Superphosphat-
Variante.
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Winterge rste Zeitstufen Kalsdorf 2019 GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung:0,26 dt/ha **
. A . ) GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach ZS: 0,67 dt/hans
Rohproteinertrag in dt/ha der Diingung u. Zeitstufen GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung und Z5:0,45 dt/ha **
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H H GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung:0,19 dt/ha**
WlntergerSte Zeitstufen Kalsdorf 2018 und 2019 GD5% fir die Ertragsunterschiede nach ZS: 0,33 dt/ha ns

Rohproteinertrag in dt/ha der DUngung u. Zeitstufen GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung und 2S: 0,33 dt/ha *
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Wintergerste Zeitstufen Kalsdorf 2019
Proteinanteil in % der Trockenmasse
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14
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Wintergerste Zeitstufen Kalsdorf 2018 und 2019

Proteinanteil

in % der Trockenmasse

12,31
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11,50 11,41 :
11,38 7 11,31 11,22
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m 350 Superph. (2019)
= 350 Superph. (2018)
— @ 350 Superph. 2018 u. 19

Qualitatsmerkmale und Bonitierungsdaten 2019 und im zweijahrigen Vergleich:

In den folgenden Abbildungen sind die Qualititsmerkmale Erntefeuchtigkeit, Wuchshéhe, Ahrenanzahl je m?, Komzahl je
Ahre, Tausendkorngewicht und Hektolitergewicht dargestellt. Die Lagerung ist nicht angefiihrt, nachdem 2019 praktisch keine
Lagerung auftrat.

ohne Dgg. (2019)

350 Superph. (2018)

. . . GD5% nach Diingung: 0,12 % **
Erntefeuchtigkeit in % WG 2019 GD5% nach zs: 0,13 % **
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- . . GD5% nach Diingung: 2,0cm ns
Wuchshodhe in cm Wintergerste 2019 GDS5% nach zs: 5,0 cm *
118 GD5% nach Diingungund ZS: 4,0 cm ns
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Kornzahl je Ahre Zeitstufen Wintergerste 2019

GD5% nach Diingung: 1,72 ns
GD5% nach ZS: 1,60 **

1 ohne Dgg. (2019)

1150 DAP (2019)

m 350 Superph.
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Kérner je Ahre

Kornzahl je Ahre Zeitstufen Wintergerste 2018 und 2019

GD5% nach Diingung: 1,10 ns
GD5% nach ZS 1,21 *
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TKMing

TKM Zeitstufen Wintergerste 2019
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HL Zeitstufe Wintergerste 2019
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HL Zeitstufen Wintergerste 2018 und 2019

70

68

66 i 64,9
64,9

64 1 64,6

62 x .

60 x .

58 | 66,7 66,8 67,9 67,6

HL-Gewicht kg

63,1
56 | - 1 62,4 1
60,7 60,4

54 | — 1 . 1

52— x .

50 T
f: frith m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019)
ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018) m 350 Superph. (2018)
— @ ohne Dgg. 2018 u.19 — @1 150 DAP 2018 u.19 — @ 350 Superph. 2018 u. 19

Siebung:

Die obigen Darstellungen zeigen, dass 2019 der spate Anbau am wenigsten Ahren je m? ausbildete, dabei aber Kornzahl
je Ahre, HL-Gewicht und TKM hier am hdchsten waren. Dies spiegelt sich auch in den Werten der Siebung, wo der spate
Anbau in jeder Diingungsvariante den héchsten Anteil groRer Kérner aufweist.

Siebung WG Kalsdorf 2019
m>2,8 m2,5-2,8 m2,2-2,5 m2,0-2,2 m<2,0
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Dgg Dgg
f: friiher Anbau m: mittlerer Anbau s: spdter Anbau

Diingevarianten und Zeitstufen
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DON-Gehalte:

Die DON-Belastungen der Wintergerste waren im Versuchsjahr 2019 -nach den extrem schlechten Werten 2018 - gering, wobei
kein klarer Einfluss von Dlingung oder Zeitstufe erkennbar ist.

DON (Elisa) Zeitstufen Wintergerste 2019 ng/kg
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f: frih
[ ohne Dgg. (2019)

m: mittel
[ 150 DAP (2019)
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@ Dungevarianten 2019
A D der Zeitstufen

DON (Elisa) Zeitstufen Wintergerste 2018 und 2019 pung/kg
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9000 9256 == E
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8234
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5000 . 6134 —
4000 7—%} 3810 —
3000 1 3395 === 34:;2;—
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1000 | 440 560 490 680 700
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f: frih m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019)
ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018) ® 350 Superph. (2018)
— @ ohne Dgg. 2018 u.19 — @1 150 DAP 2018 u.19 — @ 350 Superph. 2018 u. 19

Bilddokumentation:

Die nachfolgenden Bilder zeigen die Versuchsflache im Uberblick am 03.06.2019; die beiden Abbildungen auf der nichs-

ten Seite zeigen die Entwicklung der einzelnen Parzellen am 01.03.2019 bzw. am 01.04.2019




B Versuchsbericht 2019




Versuchsbericht 2019 |G

Dingung und Saatzeitpunkt Triticale 2017/18 und 2018/19

Kulturfiihrung allgemein (Triticale):

201718
Saat CAPPRICIA, TKM 43,2 200 Korner/m? = 86 kg/ha
Beizung Celest Extra 050 FS
Saatzeit Nach Versuchsplan
Diingung 13.04.2018: 50 N (185 kg) KAS (EC30-s, EC30-m, EC31-f)
23.05.2018: 40 N (150 kg) KAS (EC65-s, EC69-m, EC69-f)
Herbstdiingung Nach Versuchsplan
Halmverkirzer 17.04.2018: 0,4 | Moddus (EC30-s, EC31-m, EC31-f)
Fungizid 09.05.2018: 1,2 | Variano Xpro
Insektizid 09.05.2018: 75 ml Karate Zeon
Ernte 18.07.2018
2018/19
Saat Sorte CAPPRICIA, TKM 45,0 200 Kdrner/m? = 90 kg/ha
Beizung Celest Extra 050 FS (Difenoconazol/Fludioxonil)
Saatzeit Nach Versuchsplan
21.09.2018: 35 t Rinderstallmist (vor Grubbern),
01.03.2019: 50 N (185 kg KAS) - (EC -28, m-28, s-24)
Bingung 01.04.2019: 50 N (185 kg KAS) - (EC -30, m-30, s-29)
17.05.2019: 30 N (110 kg KAS) - (EC f-39, m-37, s-37)
Herbstdingung Nach Versuchsplan am 6.11.2018
Halmverkirzer 02.04.2019: 0,4 | Moddus + 4 kg Bittersalz
Fungizid 11.05.2019: 1 | Variano Xpro + 4 kg Bittersalz
04.06.2019: 1 | Prosaro
Insektizid 11.05.2019 und 04.06.2019 jeweils 75 ml Karate Zeon
Ernte 17.07.2019

Das Wichtigste in Kiirze:

o Die Herbstdiingung mit DAP oder Superphosphat bringt 2019 und im zweijéhrigen Vergleich keinen Vorteil

gegentber der Kontrolle

e Innerhalb der Anbauzeitstufen féllt der spéte Anbau statistisch gesichert gegeniiber den friiheren Varianten im

Ertrag ab

o Die Beriicksichtigung des Aufwandes flr die Diingung macht diese in allen Anbauzeitstufen unwirtschaftlich.

Versuchsergebnisse:

Kornertrag 2019

Diingung: Die Herbstdiingung mit DAP oder Superphosphat hatte im Mittel keine signifikante Auswirkung auf den Ertrag.

Anbauzeit: Der spate Anbau war sowohl im Mittel als auch innerhalb der Diingungsvarianten statistisch gesichert schlechter im

Ertrag; am besten war im Mittel der frihe Anbauzeitpunkt.

35
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GDS5% fur die Ertragsunterschiede nach Dingung: 2,09 dt/ha ns
GDS5% fur die Ertragsunterschiede nach ZS: 1,36 dt/ha **
GDS5% fur die Ertragsunterschiede nach Dingung u. ZS: 3,62 dt/ha ns

Wintertriticale Zeitstufen Kalsdorf 2019
Ertrag in dt/ha der DUngung u. Zeitstufen mit 149 Feuchtigkeit
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80 - P
60
<
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D ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) 350 Superph. (2019) A D der Zeitstufen

GD5% fur die Ertragsunterschiede nach Dungung: 2,31 dt/ha ns
GD5% fur die Ertragsunterschiede nach zS: 1,13 dt/ha **
GD5% fur die Ertragsunterschiede nach Dungung und ZS 4,01 dt/ha ns

Wintertriticale Zeitstufen Kalsdorf 2018 und 2019
Ertrag in dt/ha der Dungung u. Zeitstufen mit 14% Feuchtigkeit
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Wirtschaftlichkeit von Pflanzenschutz und Dlingung:

In den nachfolgenden Grafiken werden die Dingungs- und die Pflanzenschutzkosten in Ertragsaquivalente umgerechnet

und vom ursprunglichen Ertrag in Abzug gebracht. Bei jedem Anbauzeitpunkt war der Wert des Ertragszuwachses durch die
Herbstdiingung niedriger als die dadurch verursachten Kosten. Der diingungskostenbereinigte Nettoertrag ist daher niedriger als
bei der Kontrollvariante ohne Dingung - die Dlingung ist unwirtschaftlich.

Wintertriticale Zeitstufen Kalsdorf 2019
reduzierter Ertrag in dt/ha der DUngung u. Zeitstufen mit 142 Feuchtigkeit

GDS5% fiir Dingung: 2,61 dt/ha **
GD5% fur ZS: 3,52 dt/ha *
GDS5% nach Dangung und ZS: 4,52 dt/hans
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 ohne Dgg. (2019) =1 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) A @& der Zeitstufen

Wintertriticale Zeitstufen Kalsdorf 2018 und 2019
Reduzierter Ertrag in dt/ha der DUungung u. Zeitstufen mit 142 Feuchtigkeit

GD5% fiur Dungung: 2,77 dt/ha *
GD5% fur zS: 2,02 dt/ha **
GD5% nach Dungung und ZS: 4,80 dt/ha ns

ohne Dgg. (2019)
350 Superph. (2018)

150 DAP (2019)
= Mittel ohne Dgg.

m 350 Superph. (2019)
= Mittel 150 DAP

100 -
80
73,4 I
60,7 62,2 60,8
60 - 58,7 58,6 50,7
« 47,8
£ 40 | 86,0 26,5 [N 81,5
= 74,2 p
=] 68,9
0.8 55,9
20 | 47,2 as,6 47,3 42,8 40,2
32,4 26,1
o T T
f: frah m: mittel s: spat

ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)

Mittel 350 Superph.
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EiweiBgehalte und -ertrage:

Der Proteinertrag war 2019 im Mittel der ungediingten Varianten schwach signifikant hoher; in den Zeitstufe weist der
mittlere Anbau den besten Ertrag auf. Die spate Zeitstufe fallt beim Ertrag trotz rel. hohem Proteingehalt in der TM ab.

Wintertriticale Zeitstufen Kalsdorf 2019 GD5% fir Diingung: 0,30 dt/ha *
. . .. . GD5% fiir ZS: 0,39 dt/ha +
Rohproteinertrag in dt/ha der Dungung u. Zeitstufen GD5% nach Diingung und 2S: 0,51 dt/ha ns
| 9,74 9,29
10 ,
9,42 i
R FaY
8 -
= 6 -
=
=1 9,9 I =
a 9,8 9,3 9,8 9,5 8,8 9,7 9,3
2 -
o : . .
f: frah m: mittel s: spat @ Dungevarianten 2019
[ ohne Dgg. (2019) [ 150 DAP (2019) I 350 Superph. (2019) A @ der Zeitstufen
Wintertriticale Zeitstufen Kalsdorf 2018 und 2019 o e e JJe/ha ns
Rohproteinertrag in dt/ha der Dungung u. Zeitstufen GD5% nach Dingung und ZS: 0,58 dt/ha ns
10
8 o3 &5 . 2.9 | 8,3 9,5
s " 8,2 8,8 7.3
8,1 )
8,0 7.2
7,2 7,0
w 6 6,6 67 65
=
s 5,1 5.2
4 -
2 -
o T T
f: frah m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) = 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
™ 350 Superph. (2018) = Mittel ohne Dgg. = Mittel 150 DAP == Mittel 350 Superph.
Wintertriticale Zeitstufen Kalsdorf 2019 Proteinanteil in % der Trockenmasse
14 13,6
14 | 131 T —a—
13 - A =
13
=
s'; 12 4
12 13,2 || 13,3 13,3 || 135 13,6 |1 13,5 13,4 | 13,4
11 4 =
11
10 T T T
f: frah m: mittel s: spat @ Dungevarianten 2019
1 ohne Dgg. (2019) 1150 DAP (2019) M 350 Superph. (2019) A @ der Zeitstufen
Wintertriticale Zeitstufen Kalsdorf 2018 u. 2019
Proteinanteil in % d. Trockenmasse 1444
15 13,44 13,75 13,63 13,75 14,22 i
14 - 14,16
13,44 — ==y 13,60 Sl »
13
12
11
10 ~ 1a,7 154
= 5 13,2 O 13,7 142 13,3 13,5 14,0 14,0 13,6 13,5
=
= 8
7 —
6 -
5
f: frah m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
= 350 Superph. (2018) == Mittel ohne Dgg. == Mittel 150 DAP == Mittel 350 Superph.
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Qualitatsmerkmale und Bonitierungsdaten 2019 und im zweijahrigen Vergleich:

In den folgenden Abbildungen sind die Qualitatsmerkmale Erntefeuchtigkeit, Wuchshdhe, Ahrenanzahl je m?, Kornzahl je
Ahre, Tausendkorngewicht und Hektolitergewicht dargestellt. Die Lagerung ist nicht angefiihrt, nachdem 2019 praktisch keine
Lagerung auftrat.

Erntefeuchtigkeit in % Wintertriticale 2019 Choee e Doneune: e
1a GD5% nach Diingung und ZS: 0,13 % **
11,87 - 12,09 - 11,56
12 i, .
[— Ak
10
] 8
=
w6 11,4 || 11,5 11,9 || 12,2 11,5 || 11,5 11,6 || 11,8
S
2 4
2
o
f: frah m: mittel s: spat @ Dungevarianten 2019

Dohne Dgg. (2019)

0 150 DAP (2019)

m 350 Superph. (2019)

A @D der Zeitstufen

ohne Dgg. (2019)
350 Superph. (2018)

150 DAP (2019)
— Mittel ohne Dgg.

350 Superph. (2019)
— Mittel 150 DAP

GD5% nach Diingung: 0,42 % *
Erntefeuchtigkeit in % Wintertriticale 2018 und 2019 GD5% nach zs: 0,22 % **
GD5% nach Diingungund ZS: 0,73 % +
15
12,99 12,45 12,87 13,49 —
,99 —_ , ,87 — 13,47 —
13 — 12,83 == 12,95 —
11,84 12,19 .
R
= 11
w 15,4 15,3
= " 144 g
g 9 13,4 13,3 B 13,4 13,6
12,3 12,2 )
w 11,4 115 11,9 11,5 11,5
7
5
f: frah m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) = 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
350 Superph. (2018) — Mittel ohne Dgg. — Mittel 150 DAP — Mittel 350 Superph.
= . N L. GD5% nach Diingung: 2,0 ns
Wuchshéhe in cm Wintertriticale 2019 GD5% nach zs: 1,0
GD5% nach Diingung und ZS: 3,0 ns
125
121,8
120,6
120 | H —%
115 | H H H
g 110 H H H
=
b3 122,8
g 105 || 120,9 || 120,9 || 120,2 119,4 {1190
£ 116,3
= 100 | H H H
95 | H H H
20
f: frih m: mittel s: spit @ Diungevarianten 2019
0 ohne Dgg. (2019) [ 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) 2 & der Zeitstufen
.. R . L. GD5% nach Diingung: 1,0 ns
Wuchshéhe in cm Wintertriticale 2018 und 2019 GD5% nach zs: 1,0 **
GD5% nach Diingung und ZS: 2,0 ns
125
— 120,2
120 |— — — 1197 — — 119.8
—_ 117 ST
114,9
ws jeeEEESSNE 1 EBE 1 = -
113,9
g
£ 110 — — — — — — — — — — — — — — — — — ——
% 122,8
-F; 105 | 1209 _ 8 1216 a a 1209 1202 1207 155 3303  j1me - o | - | |
2 X
114,2 11ee | EEEE o= 113,9 1144 4,3, 1149 4,5,
100 | — - — — - | — - - — - — — - — — - —
95 — — — — — — — — — — — — — — — — — ——
90
f: frih m: mittel s: spat

ohne Dgg. (2018)
— Mittel 350 Superph.

150 DAP (2018)
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Ahren/m?2 W.intertriticale 2019

GD5% nach Dungung: 34 *

700 GD5% nach Zs: 48 ns
680 669 GD5% nach Dungung und ZS: 59 ns
N es6
660 |—
631
640 H
620 || H H
600 || H H H H
sgso | 672 || s 664 || | es7 H |—672—
560 H H 620 634 || 610 | 628
540 | H H H H
520 || H H H H
500 T T T d
f: fruh m: mittel s: spat @ Diingevarianten 2019
[Johne Dgg. (2019) [0 150 DAP (2019) [ 350 Superph. (2019) A @ der Zeitstufen
Ahren/m?2 Wintertriticale 2018 und 2019 GDS% nach Dungung: 25 ns
700 GD5% nach zS: 26**
GD5% nach Diingung und ZS: 44 ns
680 v
660 T “ 6as
640 1 653
618
620 1— 1 1 1 615
600 —— 1 - 694 1 1
sso — ®72 ., 1 664 1
seo0 1 1 633 | [— 634 c10
540 : : : . :
565
520 |+— - - - - -
500 T T
f: frauh m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
m 350 Superph. (2018) — Mittel ohne Dgg. — Mittel 150 DAP — Mittel 350 Superph.
Kornzahl je Ahre Zeitstufen Wintertriticale 2019 GD5% nach Dingung: 2,42 ns
GD5% nach zS: 3,92 ns
as GD5% nach Diingung und ZS: 4,18ns
40
36,3 B
as | < | L 373 33,7 N
—5—
@ 30 H H H H
e
=< 25 || L L] H L
2
gz0 36,2 || 36,9 ze,0 || 1%° M | 36.7
S b » » 34,2 35,8 5
S ., | || || || 33,2 Ll
10 H H H H
f: frah m: mittel s: spat @ Diingevarianten 2019
[ ohne Dgg. (2019) [ 150 DAP (2019) M 350 Superph. (2019) A @D der Zeitstufen
Kornzahl je Ahre Zeitstufen Wintertriticale 2018 und 2019 GD5% nach Diingung: 2,48 ns
GD5% nach ZS 1,93**
45 GD5% nach Diingung und ZS: 4,29 ns
a0 34,9 SGéSS 7
5 »
34,2 30,2
as | X 34,1 | é
34,1 29,8
o 30 —— » B n B
'<E: 29,3
._w 25 —— » B n B B
“:" 20 40,0
£ 36,2 36,9 36,9 4 e onm
e 1 i 31,9 31,4 i % 33,0 ¢ i
15 g 27,3
25,5 o
10 — B -1 B B
o T T
f: friih m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
m 350 Superph. (2018) — Mittel ohne Dgg. — Mittel 150 DAP — Mittel 350 Superph.
Zeitstufen Wintertriticale TKM ing 2019
40
37,4
34,4 351 |
35 H
30 H H H H H —
25 H H H H
oo
S 2 I I 37,6 | 37,7 I
= 1s 353 | 33,8 354 | 34,0 | 36,1 || 35,2 =35;7—
10 - - 5 H
o
f: fruh m: mittel s: spat @ Diungevarianten 2019

[ ohne Dgg. (2019) [ 150 DAP (2019) I 350 Superph. (2019)

A @D der Zeitstufen
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Zeitstufen Wintertriticale TKM in g 2018 und 2019

40

35 | 32,75

31,50
30 a

25 =

20

TKMing

15— - 30,2
10 =

5 | |

o
f: fruh m: mittel s: spat

ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
m 350 Superph. (2018) — Mittel ohne Dgg. — Mittel 150 DAP — Mittel 350 Superph.

Zeitstufe Wintertriticale Hektolitergewicht 2019

75

69,66 69,52 69,34

*

70

65 H

69,7 || 69,3 69,7 [ 69,1 6957

HL-Gewicht kg

60 69,9 (| 69,2 69,6 (| 68,9

55 H

50
f: frah m: mittel s: spat @ Dungevarianten 2019

D ohne Dgg. (2019) 0150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) A @ der Zeitstufen

Zeitstufen Wintertriticale HL-Gewicht 2018 und 2019

7 67,9
68 o

68 657 ,5 62’9
67 1 7,0 6646

65 1

69,7 69,3
64,1 63,5

HL-Gewicht kg

60 69,9 g9,2 1 69,6 gg o
65,0

66,1
64,4 g

55 — 1

50
f: frih m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
m 350 Superph. (2018) — Mittel ohne Dgg. — Mittel 150 DAP — Mittel 350 Superph.

DON-Gehalte:

Die DON-Belastungen bei Wintertriticale waren im Versuchsjahr 2019 - nach den extrem schlechten Werten 2018 - sehr gering
bzw. teilweise unter dem minimalen Untersuchungewert, wobei auch hier kein klarer Einfluss von Diingung oder Zeitstufe
erkennbar ist.

DON Zeitstufen Wintertriticale 2019 ng/kg
500
450
400
250 _— 337
300 — H
250 — I a80
200 1 260 160 400 H
150 | 310 || *A /X 133 263 ||
253
100 | H H
50 | H H
<250 <250 <250 <250
o
f: fruh m: mittel s: spat @ Dungevarianten 2019
Johne Dgg. (2019) [J 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) A @ der Zeitstufen
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DON Zeitstufen Wintertriticale 2018 und 2019 ug/kg

20000
18000
16000
14000
12000
10000

17091

12514

8000 75293081 7474 —~
6000 6643—_ 6771 —=um
6497
4000
2000 310 360 340 480 _350 <250 <250
0 T T
f: frih m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019)  ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
M 350 Superph. (2018) — Mittel ohne Dgg. — Mittel 150 DAP — Mittel 350 Superph.

Bilddokumentation:

Die nachfolgenden Bilder zeigen die Versuchsflache im Uberblick am 03.06.2019; die beiden Abbildungen auf der néchs-
ten Seite zeigen die Entwicklung der einzelnen Parzellen am 01.03.2019 bzw. am 01.04.2019
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Dingung und Saatzeitpunkt Winterweizen 2017/18 und 2018/19
Kulturflihrung allgemein (Winterweizen):

201718
Saat BERNSTEIN, TKM 47,5 200 Kdrner/m? = 95 kg/ha
Beizung Celest Extra 050 FS
Saatzeit Nach Versuchsplan
Bingung 13.04.20185 50 N (185 kg) KAS (EC28-s, EC30-m, EC30-f)
23.05.2018: 40 N (150 kg) KAS (EC58-s, EC61-m, EC61-f)
Herbstdingung Nach Versuchsplan

Halmverkirzer

17.04.2018: 0,4 | Moddus (EC30-s, EC31-m, EC31-f)

Fungizid 09.05.2018: 1,2 | Variano Xpro; 28.05.2018: 0,8 | Prosaro (EC61-s, EC65-m, EC65-f)
Insektizid 09.05.2018: 75 ml Karate Zeon; 28.05.2018: 0,2 | Sumi Alpha (EC61-s, EC65-m, EC65-f)
Ernte 18.07.2018
2018/19

Saat Sorte BERNSTEIN, TKM 40,3 200 Korner/m? = 81 kg/ha
Beizung Vibrance Gold (Fludioxonil/Difenoconazol/Sedaxane)
Saatzeit Nach Versuchsplan

21.09.2018: 35 t Rinderstallmist (vor Grubbern),
Diinaun 01.03.2019: 50 N (185 kg KAS) — (EC f-28, m-28, s-24)

gung 01.04.2019: 50 N (185 kg KAS) - (EC £-30, m-30, 5-29)

17.05.2019: 30 N (110 kg KAS) - (EC -39, m-37, s-37)

Herbstdingung Nach Versuchsplan am 6.11.2018

Halmverkirzer

02.04.2019: 0,4 | Moddus + 4 kg Bittersalz

11.05.2019: 1 | Variano Xpro + 4 kg Bittersalz

gl 04.06.2019: 1 | Prosaro
Insektizid 11.05.2019 und 04.06.2019 jeweils 75 ml Karate Zeon
Ernte 17.07.2019

Das Wichtigste in Kurze:

e Die Herbstdlingung mit DAP oder Superphosphat verursachte 2019 und im zweijahrigen Vergleich keine
signifikanten Ertrags- und Qualitatsunterschiede

e Der Aufwand fir die Dingung macht diese in allen Anbauzeitstufen unwirtschaftlich

e Der spate Anbau war 2019 und im zweijahrigen Vergleich im Ertrag und bei den meisten Qualitatsmerkmalen
signifikant schlechter

43
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Versuchsergebnisse:

Kornertrag:

Die Dlingung hatte 2019 und im Mittel der beiden Versuchsjahre keine signifikante Auswirkung auf den Ertrag.

Anbauzeit: Der spate Anbau war sowohl 2019 als auch im Mittel der beiden Jahre statistisch gesichert schlechter im Ertrag; am
besten war jeweils der mittlere Anbauzeitpunkt.

Winterweizen Zeitstufen Kalsdorf 2019 GDS5% fur die Ertragsunterschiede nach Dingung: 2,09 dt/ha ns
i P : GDS5% fur die Ertragsunterschiede nach ZS: 1,36 dt/ha **
Ert_rag in dt/ha d_er D.ungung u. Zeitstufen GD5% fur die Ertragsunterschiede nach Dungung und ZsS: 3,62 dt/ha ns
mit 142 Feuchtigkeit
100 - 90,76 91,68 55,01
80
60 -
)
g o 91,9 89,1 21,8 92,2 87,5 88,5 20,4 89,9
5 4 7
20 -
o T
f: frah m: mittel s: spat & Diingevarianten 2019
O ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) A & der Zeitstufen
Winterweizen Zeitstufen Kalsdorf 2018 und 2019 GD5% fir die Ertragsunterschiede nach Dungung: 2,31 dt/ha ns
: o f GDS5% fur die Ertragsunterschiede nach zs: 1,13 dt/ha **
Er?:rag in dt/ha (.:Ier I?ungung u. Zeitstufen GD5% fur die Ertragsunterschiede nach Dungung und ZS 4,01 dt/ha ns
mit 14% Feuchtigkeit
100
90 -
82,06 83,86
83,13 78,44
g0 | 81,62
80,27 80,39 78,06
© 77,35
< 70
ad 91,9 91,8 92,2
-9 89,1 ” 87,5 88,5
60 75,5
74,2 738 74,4 )
68,6 69,8 67,2 67,7 68,8
50 -
a0
f: frah m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
350 Superph. (2018) - Mittel ohne Dgg. = Mittel 150 DAP = Mittel 350 Superph.

Wirtschaftlichkeit von Pflanzenschutz und Diingung:

In den beiden nachfolgenden Grafiken werden die Dingungs- und die Pflanzenschutzkosten in Ertragsaquivalente
umgerechnet und vom urspringlichen Ertrag in Abzug gebracht. Bei jedem Anbauzeitpunkt war der Wert des
Ertragszuwachses durch die Herbstdiingung niedriger als die dadurch verursachten Kosten. Der diingungskostenbereinigte
Nettoertrag ist daher niedriger als bei der Kontrollvariante ohne Diingung — die Diingung ist unwirtschaftlich.

Winterweizen Zeitstufen Kalsdorf 2019 GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 2,08 dt/ha **

reduzierter Er-trag in dt/ha der Dungung GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach zS: 1,36 dt/ha **
. . . . GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung und ZS: 3,61 dt/ha ns
u. Zeitstufen mit 14% Feuchtigkeit

100 -

86,51
— 85,60 82,85

80 - was A =

60
] 91,9 91,8 B
< 40 | 83,1 86,1 87,5 || 82,4 204 | 83,9 | —z07
=]

20 -

o] T T T

f: frah m: mittel s: spat @ Dungevarianten 2019

O ohne Dgg. (2019) [0 150 DAP (2019) W 350 Superph. (2019) A @ der Zeitstufen
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Winterweizen Zeitstufen Kalsdorf 2018 und 2019
Reduzierter Ertrag in dt/ha der Dungung
u. Zeitstufen mit 142 Feuchtigkeit

GD5% fur die Ertragsunterschiede nach Diingung: 2,31 dt/ha **
GD5% fur die Ertragsunterschiede nach zS: 1,13 dt/ha **
GD5% fur die Ertragsunterschiede nach Dingung und ZS: 4,00 dt/ha ns

100 -
80
76,5 69,6 752 a
66,5 678 70,4 62,7
60 | 59,2
<
= 91,9 91,8 87,5
= 40 | 83,1 86,1 ” 82,4
=]
65,1
61,1 56,2 g5 5 58,7 sa,1 53,2
20 - 43,0 39,7
o T T
f: frah m: mittel s: spat

ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019)

350 Superph. (2018) = Mittel ohne Dgsg.

m 350 Superph. (2019)

= Mittel 150 DAP

ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)

== Mittel 350 Superph.

EiweiBgehalte und -ertrage:

Der Proteinertrag war beim Winterweizen 2019 im Mittel der Varianten sowohl bei der Dingung als auch bei den Zeitstufen
signifikant unterschiedlich. Dies entspricht auch dem zweijahrigen Ergebnis. Die besten Werte 2019 weisen die Variante
ohne Herbstdiingung bzw. der friihe Anbau auf, wobei hier der Anteil in % am hdchsten ist. Im zweij&hrigen Vergleich sind

der friihe und der mittlere Anbau anndhernd gleich

Winterweizen Zeitstufen Kalsdorf 2019
Rohproteinertrag in dt/ha der Diungung u. Zeitstufen

GD5% fur Dungung: 0,28 dt/ha **
GD5% fur ZS: 0,20 dt/ha **
GD5% fur Dungung und ZS: 0,49 dt/ha **

D ohne Dgg. (2019) 0 150 DAP (2019)

14 12,6 12,5
12 - At P
10 -
8 -
=
= 6 - 12,7 12,4 12,5 12,8 12,1 12,4 12,3
=g
a -
> |
o T T T
f: frah m: mittel s: spat @ Dungevarianten 2019

m 350 Superph. (2019)

A @ der Zeitstufen

Winterweizen Zeitstufen Kalsdorf 2018 und 2019
Rohproteinertrag in dt/ha der Dungung u. Zeitstufen

GD5% fur Dungung: 0,33 dt/ha**
GD5% fuir ZS: 0,16 dt/ha **
GD5% fur Dungung und ZS: 0,56 dt/ha **

O ohne Dgg. (2019)

0150 DAP (2019)

14
12 12,7 454 12,5 12,8
, 9,8 12,1 31,7
10 9,5 9,5 8,8
3:5 8,7
8 9,3 8,6
(-]
£ 5
S 62 63 63 65 67 65 —
5,4 g 5,4
a4 -
2 —
O T T
f: frah m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) = 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
350 Superph. (2018) = Mittel ohne Dgg. = Mittel 150 DAP = Mittel 350 Superph.
Winterweizen Zeitstufen Kalsdorf 2019
Proteinanteil in 26 der Trockenmasse
18
17
16,15 15,79 15,73
16 -
& .
15 -
14 -
=
4 16,2 , .
> 13 16,1 15,8 16,1 16,1 15,4 16,0 15,9
12
11
10 T T T
f: frah m: mittel s: spat @ Diingevarianten 2019

M 350 Superph. (2019)

A @ der Zeitstufen
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Winterweizen Zeitstufen Kalsdorf 2018 und 2019
Proteinanteil in % der Trockenmasse

20
19
18
17
16 -
4 14,31
= 15 14,03 1’3 94
= 14 - 1351°4 13,69 13,88
xR 313 4 16,1 16,2 13,91 15,8 16,1 13,50 16,1
5 15,4
12
13,2
11 11,8 11,6 11,6 11,6 119 116 11,8 g2 1
10
f: frah m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) = 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
350 Superph. (2018) — Mittel ohne Dgg. — Mittel 150 DAP — Mittel 350 Superph.

Qualitatsmerkmale und Bonitierungsdaten 2019 und im zweijahrigen Vergleich:

In den folgenden Abbildungen sind die Qualitatsmerkmale Emtefeuchtigkeit, Wuchshéhe, Ahrenanzahl je m?, Kornzahl je
Ahre, Tausendkorngewicht und Hektolitergewicht dargestellt. Die Lagerung ist nicht angefiihrt, nachdem 2019 praktisch keine
Lagerung auftrat.

Erntefeuchtigkeit in % WW 2019 cosnanzs T opawe

16 14,01 14,24 ’14'73 GD5% nach Diingungund ZS: 0,40 % ns
" Aw Aw i
12 b
10
N =
z 8 —
o 14,3 || 14,0 14,3 || 14,3 151 || 145 14,56 || 14,28 | E14:35=
E 6 —
S 4 e
w
. 2 —
0
f: frih m: mittel s: spat @ Diingevarianten 2019
O ohne Dgg. (2019) 1150 DAP (2019) | 350 Superph. (2019) A @ der Zeitstufen
. .. GD5% nach Diingung: 0,38 % ns
Erntefeuchtigkeit in % WW 2018 und 2019 GDS% nach z5: 0,18%**
17 GD5% nach Dingungund ZS: 0,66 % ns
16 15,76
15,31
15 14,33 /14,39 " 221,44 14,47 15,01
L 14,19 . gl
=
B 164 16,1
5 151 15,5
@ 1 143 149 14,5 147 146 143 14,3 146 145 144 14,5
11
10 BN — m— T - ] e — T e | e
f: frah m: mittel s: spat

ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018) 350 Superph. (2018) — Mittel ohne Dgg. — Mittel 150 DAP — Mittel 350 Superph.

GD5% nach Dungung: 1,0 ns
Wuchshéhe in cm Winterweizen 2019 GD5% nach Zs: 1,0 +
GD5% nach Dingung und ZS: 2,0 ns
120 118,0
116,6 ; X 117,7
115 —| — — — —
110 || — — = =
1
=
=
S 105 — — = —
z 116,8 116,8 117,8 118,0 117,8 117,4 117,4 117.4
=
100 | — — = =
95 — — = —
90
f: frith m: mittel s: spit @ Diingevarianten 2019

[0 ohne Dgg. (2019) [J 150 DAP (2019) W 350 Superph. (2019) A @ der Zeitstufen
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120

Wuchshéhe in cm Winterweizen 2018 und 2019

GD5% nach Dungung: 6,0 ns
GD5% nach ZS: 2,0 *
GD5% nach Dungungund ZS: 11,0 ns

117,7
116,8 —(11117775 % 117,72
115 | | o ‘1111[5"2 | | —— 115,4 - u | 117,7 | |
110 — — — — — — — — — — — — — — — — — — —
£
=
‘o
s 105 — — = — — — — = — — — — = — — —
z 116,8 116,8 116,3 116,9 117,8 118,0 1183 117,7 337,0 117,8 117,4 117,9 117,6 1179 1174
2 112,4 1ine 112,5
100 - - = - - | - - = — - - - = — - —
95 | — - - = - - | - - = — - - - - = — - —
90 - T )
f: frih m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
350 Superph. (2018) — Mittel ohne Dgg. — Mittel 150 DAP — Mittel 350 Superph.
7\ 2
200 Ahren/m wwW 2019 GD5% nach Dingung: 42 ns
GD5% nach Zs: 69 ns
GD5% nach Dungung und ZsS: 73 ns
750
&»—— 712 692 Bl
700 H
AN
643
650 H H
744
600 706 | 70O M [| 697 [—e90—
644 631 || €48 660
550 H H H H
500 T T T "
f: fruh m: mittel s: spat @ Diingevarianten 2019
D ohne Dgg. (2019) 0150 DAP (2019) Il 350 Superph. (2019) A D der Zeitstufen
Ahren/m2 WWw 2018 und 2019 GD5% nach Dingung: 32 ns
800 GD5% nach zs: 32*
GD5% nach Dungungund ZS: 56 ns
750
- 715
700 | — 1 686 690
684
657 646
650 1 655 640 " ean
744
+——— 706 - a f H 1 1
600 686 700 667 680
657
644 631 ©48 632
550 - 1 609 _ 1 1 1 1
500 T T
f: frih m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) = 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
m 350 Superph. (2018) — Mittel ohne Dgg. — Mittel 150 DAP — Mittel 350 Superph.
Kornzahl je Ahre Zeitstufen Winterweizen 2019 GDS59% nach Dungung: 1,92 ns
a0 GD5% nach ZS: 3,68 ns -
GD5% nach Dungung und ZS: 3,32*
35,0
35 431,3 32,3
30 — — —
25 —— — — — —
b
=—
<L 20 — — — —
D
-2 35,0 35,3 35,0 33,9
= 33,0 B 2,
g s 34 297 — — =228
S
= 40 | - - - -
s 1 - - - -
o
f: frih m: mittel s: spat @ Dungevarianten 2019

1 ohne Dgg. (2019)

1 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019)

A @ der Zeitstufen
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Korner je Ahre

Kornzahl je Ahre Zeitstufen Winterweizen 2018 und 2019

GD5% nach Dungung: 1,18 ns
GD5% nach 751,69+

GD5% nach Dungung und ZS: 2,05+

40

35

28,7

27
25 —

20
15 — 314 397
2

10 —

288

61 25,0

29,4
27,3

35,3 35,0

f: frih
ohne Dgg. (2019)
m 350 Superph. (2018)

150 DAP (2019)
— Mittel ohne Dgg.

m: mittel

m 350 Superph. (2019)
— Mittel 150 DAP

ohne Dgg. (2018)
— Mittel 350 Superph.

s: spat
150 DAP (2018)

TKMing

TKM Zeitstufen

Winterweizen

2019

aa

41,30

a2

— 41,00

39,30

38 H

36 1 a1,6 [
a0,s

34 H

40,9

40,0 39,3

40,6
39,5 ’ 40,0

30
f: frah

0 ohne Dgg. (2019)

0150 DAP (2019)

m: mittel

m 350 Superph. (2019)

@ Dungevarianten 2019
A @D der Zeitstufen

s: spat

TKMing

TKM Zeitstufen Winterweizen 2018 und 2019

46

a4 42,45

42,00
41,90

a2

40 —

38 | — -

36 41,6

43,3

| a2,4
39,3 39,5

30
f: frih

ohne Dgg. (2019)
m 350 Superph. (2018)

150 DAP (2019)
— Mittel ohne Dgg.

m: mittel

m 350 Superph. (2019)
— Mittel 150 DAP

s: spat
ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)

— Mittel 350 Superph.

TkMing

TKM

Zeitstufen Winterweizen 2018 und 2019

a6

aa

az

a0

38

36

39,3 39,5

f: frah

ohne Dgg. (2019)
m 350 Superph. (2018)

150 DAP (2019)
— Mittel ohne Dgg.

m: mittel

= 350 Superph. (2019)
— Mittel 150 DAP

s: spat
ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)

— Mittel 350 Superph.
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HL Zeitstufen Winterweizen 2018 und 2019

85
81,57 81,32
81,26 81’8616,65 80,86
80 i 81,21 1 81,50 1 80,71
o 75 | H H H 1 1 1
=
§ 83,6 83,9 83,7 83,8 83,5 83,4
él, 70 H 78,9 79,2 1 79,6 79,2 1 77,9 | 78,3
£
65 - - - - - -
60 T T
f: frih m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)
m 350 Superph. (2018) — Mittel ohne Dgg. — Mittel 150 DAP — Mittel 350 Superph.
DON-Gehalte:

Die DON-Belastungen waren auch beim Winterweizen im Versuchsjahr 2019 -nach den extrem schlechten Werten 2018 - sehr
gering bzw. teiweise unter dem minimalen Untersuchungswert, wobei auch hier kein klarer Einfluss von Diingung oder Zeitstufe
erkennbar ist.

DON Zeitstufen Winterweizen 2019 upg/ksg

500

as0 437
400
350 300 [
300 H
250 | H H H
460
200 | H H H [
— 170 390
150 | | 5T 320 || H 347 F 303 | —oFf
260 250 270 257
100 | H H H H
50 | H H H H
o
o T T
f: fruh m: mittel s: spat @ Diungevarianten 2019
Johne Dgg. (2019) [J 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) A @ der Zeitstufen
8000 DON Zeitstufen Winterweizen 2018 und 2019 pug/kg
7000 7438
6000
6970
5000
3949
4000 a400 4320 —
2645 3830 3680 — ===
3000
2330 ; 2625 —===mm
2000 | 2285 P — 2415 —————
1980 ; 2075
1000 260 250 320 270 310 390
o — |
f: frih m: mittel s: spat
ohne Dgg. (2019) 150 DAP (2019) m 350 Superph. (2019) ohne Dgg. (2018) 150 DAP (2018)

m 350 Superph. (2018) — Mittel ohne Dgg. — Mittel 150 DAP — Mittel 350 Superph.
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Bilddokumentation:

Die nachfolgenden Bilder zeigen die Versuchsflache im Uberblick am 03.06.2019; die beiden Abbildungen unten auf der
nachsten Seite zeigen die Entwicklung der einzelnen Parzellen am 01.03.2019 bzw. am 01.04.2019
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Bio Wintererbsen-Wintergetreide-Gemengeversuch 2018/19
LFS Grottenhof — Graz in Zusammenarbeit mit Bio Ernte Steiermark.

Versuchsziel:
Vergleich verschiedener Wintererbsensorten und Saatstarken als Reinsaat und Gemengesaat mit Wintergerste und
Wintertriticale

Standort: Landw. Fachschule Grottenhof in Graz

Kulturfuhrung:
Anbau: 15.10.2018 Drillsaat, Amazone D9 3000 special, 3m, 25 Schare, 12 cm Reihenweite

Versuchsanlage: 1-faktorielle Blockanlage, 8 Gemengevarianten x 4 Wdhlg. = 32 Parzellen
Ernte: 4.7.2019 nur Variante G (Erbse+Wintergerste)

(12.7.2019 - starker Hagel)
16.7.2019 restliche Parzellen

Bodenuntersuchung: P79 mg=C, K142mg=C, pH6,9 2,9 % Humus, 22 % Sand, 54 % Schluff, 24 % Ton

Versuchsvarianten:
5 Aussaat
Wintererbse ] . ) kg/ha
Wintergetreide L, D W gesamt
A EFB 33 (Erbse) 110 88 80 151
‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘ + Triamant (Wi Trical) LA WL SR WL T W
B EFB 33 (Erbse) 110 55 50 133
+ Triamant (Wi.Triticale) S 78 211
C Flokon (Erbse) 186 178 96 241
‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘ T b Bl = SN S SO WL N E
D Flokon (Erbse) 186 12 60 o
+ Triamant (Wi.Triticale) 37 78 21
E Arkta (Erbse) 130 104 80 167
S R + Triamant (Wi Triticale) IR L A .2 TLL( S
- Arkta (Erbse) 13 70 54 e
+ Triamant (Wi.Triticale) 37 78 2N
...... G e - 11260 202
e gihiciac e (wienic) a4 90 186 L
H Arkia (Erbse) 10 20 169 220
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Das Wichtigste in Kiirze:

o \Vergleich Gerste und Triticale nur bedingt méglich, weil Hagel kurz vor zweiter Ernte Erbsen stark und Triticale
maRig beeintrachtigt hat

¢ innerhalb der Triticalevariante groRe Unterschiede
hohere Aussaatmengen bringen bessere Werte
reine Erbse wegen Hagel nur sehr geringer Ertrag

Versuchsergebnisse:
Kornertrag:

Die Variante Gerste und Erbse, welche ohne Ausfalle geerntet werden konnte bringt knapp 6 to Geamtertrag, wobei die
Erbse 1.600 kg beitragt.

Innerhalb der Triticalevarianten sinken die Erbsenertrage aufgrund des Hagels vier Tage vor der Ernte auf Werte zwischen
351 und 936 kg. Insgesamt bringen die Varianten mit hdherer Aussaatmenge (Variante D und C) bessere Ertrage.

GD 5% Ertrag Getreide : 3,40 dt/ha **

Gemenge Grottenhof 2019 - Ertrag (86% TM) GD 5% Ertrag Erbse: 2,36 dt/ha **

GD 5% Ertrag Gemenge : 4,64 dt/ha **

6000 0 5961
5000 4460 E
-

0 4212 0 o

4000 ® & —_—
Q —
3287 \ —
© ——
< 3034 L 4 =
% 3000 2583 A4 N =
= o —
¥ ¢ g 7 =
£ " —
Y 2000 % 189 @ ——
N —
(=) —
) ——
1000 —
o 452 .
< 4 N o) 2 < - o
o N e
=M § g S f 3 3 ==

Erbse Arkta - 169 Erbse Arkta-80 ErbseEFB33- 80 ErbseArkta-54 Erbse EFB 33-50 ErbseFlokon-96 ErbseFlokon-60 ErbseFlokon - 60

Ké6/m? Ké/m? +WTri Ké/m? + WTri Ké/m? +WTri Ké/m? +WTri Ké/m? +WTri Ké/m? +WTri Ké/m? + WG
Triamant - 170 Triamant - 170 Triamant - 211 Triamant - 211 Triamant - 170 Triamant - 211 Michaela - 186
K6/m? K6/m? K6/m? K6/m? K&/ m? K6/m? K6/m?
Ertrag gereinigt (Getreide) kg/ha (86% TM) Ertrag gereinigt (Erbse) kg/ha (86% TM)

# Ertrag gereinigt (Gemenge) kg/ha (86% TM)

Beim Proteinertrag ist die Gerstenvariante entsprechend héher; innerhalb der Triticalevarianten sind die Unterschiede
ausgeglicher, weil geringere Getreideertrage durch hohere Erbsenertrage kompensiert werden.
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Gemenge Grottenhof - Proteinertrag Getreide / Erbse / Gesamt 2019

GD 5% Prot.Ertrag Getreide : 46,3 kg/ha ** GD 5% Prot.Ertrag Erbse : 52,9 kg/ha **  GD 5% Prot.Ertrag Gemenge : 81,7 kg/ha**

Erbse Arkta-80  Erbse EFB33- 80  Erbse Arkta-54  Erbse EFB33-50  Erbse Flokon-96  Erbse Flokon- 60  Erbse Flokon - 60

Ké/m? + WTri Ké/m2 + WTri Ké/m? + WTri K&/m? + WTri Ké/m? + WTri Ké/m? + WTri Ké/m? + WG
Erbse Arkta - 169 Triamant - 170 Triamant - 170 Triamant - 211 Triamant - 211 Triamant - 170 Triamant -211 Michaela - 186
K6 /m?2 K&é/m? K6 /m? K6 /m? K6/m?2 K&é/m? K6 /m? K6 /m?2
800
727
700
600
2 504
~
£ 500 456 460 ——
-]
— .
£ 400 Y
1] )}
= N
300
200
& Q
5 N N
100 N
0
[IProtein Ertrag (Getreide) kg/ha [ Protein-Ertrag (Erbse) kg/ha —A—Protein-Ertrag (Gemenge) kg/ha
Erntefeuchte:

Die Erntefeuche konnte nur fiir das Gemenge ermittelt werden. Das Gemenge mit Gerste (15,7%) liegt Uber den Triticale-
varianten (13,4-15%); die reine Erbse liegt bei 26,4%

Gemenge Grottenhof 2019 Ertrag (86% TM) GD 5% Erntefeuchte Gemenge: 7,32 %*
GD 5% Ertrag Gemenge : 4,64 dt/ha **
30
6000 ZGA"‘
25
5000
20
© 4000 — i
o KN 14,3 S e 13,8 A 2
= 13,4 A X g 15 &
g 3000 A A A - A 5961 K
© €
o &
4460 10
2000 4212
3034 8287
2583
1000 1896 °
452
0 0
Erbse Arkta- 169 Erbse Arkta-80 Erbse EFB33- 80 Erbse Arkta-54 Erbse EFB33-50 Erbse Flokon-96 Erbse Flokon-60 Erbse Flokon - 60
K&/m? Ké/m? + WTri K6/m? + WTri K6/m? + WTri K6/m? + WTri Ké/m? + WTri Ké/m? + WTri Ké/m? + WG
Triamant-170 Triamant-170 Triamant-211 Triamant-211 Triamant-170 Triamant - 211 Michaela - 186
K&6/m? K&6/m? K&6/m?2 K&/m? K&/m? K&/m?2 K&/m?2
Ertrag gereinigt (Gemenge) kg/ha (86% TM) A Erntefeuchte (Gemenge) in %
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Entwicklung der Parzellen am 25.06.2019
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Soja Sortenversuch 2019

Versuchsfrage und Versuchsziel:

Im Versuchsjahr 2019 wurde in Zusammenarbeit mit der LFS Kobenz der folgende Sortenversuch angelegt, um fir die Klimaregion
Mur-Miirz-Furche Aussagen bezlglich Ertragsunterschiede der einzelnen Sorten bzw. eine Differenzierung nach Reifegruppen

machen zu kdnnen.

Versuchsstandort: 2019: LFS Kobenz, Dietrichacker

Bodenwerte:
Boden:

Phosphor: 49 mg/1000 g Feinboden,

Gehaltsstufe: C (ausreichend)

Kali: 160 mg/1000 g Feinboden,
Gehaltsstufe: C (ausreichend)

pH-Wert: 5,0 (sauer)

Sand: 48 %

Schluff: 37 %

Ton: 15 %

Humusgehalt: 3,3 % (mittel)

Die Versuche wurden in generalisierter Gitteranlage mit 18 Varianten in 4-facher Wiederholung angelegt. 72 Parzellen mit einer

Versuchsdaten 2019:

Vorfrucht: Wintergetreide 2018

Diingung: 1500 kg kohlensaurer Kalk (Ende April)
400 kg Vollkorn 15:15:15 (2.7.2019 It. Empfehlung Dr. K. Mayer),
(schlechter Knéllchenbakterienansatz It. Bonitur Dr. Karl Mayer)

Anbau: 7.5.2019, Drillsaat (Reform Semo S3)

12 cm Reihenabstand, 70 Korner/m?

Herbizid: Roundup Ende April (vor Egge)

Splitting (2x): 0,5 | Pulsar 40 + 7,5 g Harmony SX +
0,1 %, Zellex CS (13.6. und 21.6.), 1,5 | Focus Ultra (1.7.)

Ernte: 23.10.2019 (alle Sorten)

Parzellengrofie von 10x3m (Drillsaat). Daraus wurden 1,5 m bzw. die mittleren 2 Reihen geerntet (Kerndrusch).

Versuchs-Sorten

Reifegruppe/ Reifegruppe/
Reifezahl Reifezahl
A Obélix 000 (2) K SY Livius 000 (4)
B GL Melanie 000 (2) L Acardia 000 (4)
Cc Aurelina 000 (3) M Bettina 00 (5)
D Sultana 000 (3) N RGT Siroca 00 (5)
E Marquise 000 (3) 0 Naya 00 (6)
F Regina 000 (3) P Lenka 00 (6)
G ES Comandor 000 (3) R Atacama 00 (6)
H Amiata 000 (4) S ES Mentor 00 (6)
I Galice 000 (4) T Xonia 00 (7)
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Sortenversuch Kobenz Luftbilder am 18.6. 2019 und am 20.8. 2019

Das Wichtigste in Kiirze:

Grolde Unterschiede innerhalb der Blocke

Ein Teil der Flache mit Beikraut-Konkurrenz (Hirsearten)

Ertragsunterschiede von 34,2 dt/ha bis 23,4 dt/ha

insgesamt glnstiger Vegetationsverlauf - Keine deutliche Differenzierung nach Reifegruppen

Versuchsergebnisse

Ertrag bei 9% Feuchte und Erntefeuchtigkeit in % je Sorte:

Den hdchsten Ertrag in der Klimaregion Mur-Mirz-Furche lieferte 2019 Amiata mit 34,2 dt/ha, gefolgt von RGT Siroca mit 32,9 dt/
ha und ES Mentor mit 32,3 dt/ha; das Mittel aller Sorten betrug 29,0 dt/ha. (Zum Vergleich: im Sortenversuch 2018 am Standort
Kalsdorf bei llz / Oststeiermark lieferte die Sorte ES Mentor mit 50,4 dt/ha den Hochstertrag, gefolgt von SGSR Piccor mit 50,2
dt/ha und Naya mit 50,0 dt/ha. Das Mittel aller Sorten lag hier bei 46 dt/ha)

Die Erntefeuchtigkeit war erstaunlich niedrig und lag je nach Sorte zwischen 13,4 % (SY Livius) und 15,0 % (Marquise), das Mittel
lag bei 14,19%.

Die beiden Grafiken auf der nachsten Seite zeigen zuerst den Ertrag nach der Hohe gereiht und anschliefend das Verhaltnis
von Ertrag und Erntefeuchte, wobei die Sorten hier nach der Reifezahl gereiht sind. Dabei zeigt sich, dass die Reifezahl im

Versuchsjahr keinen Einfluss auf den Ertrag hatte.
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Ertragin dt/ha

Soja-Sorten Kobenz 2019 o .
. R R R . GD5% fur die Sortenunterschiede: 5,4 dt/ha*
Ertrag in kg/ha je Sorte mit 9% Feuchtigkeit

40
35
30 Y

S s N

~N - coNNNN
25 "oo~~;~>'RN

K;
N EYR B

20
15
10
5
0

wv wv
: 83 &8 & 2 =2 z 2 £ F T e @9 2 2 F & 2
5 7 = & 5 =z g &% § 8 2 =z F & 2 s = 2
2  w 5 g £ £ 8 2 5 Zz ¥ = 8 | 3 |5 5| 5
maag‘;.:ammg o e

a8 © a e v @9 3.
{D'!_o‘ m

000 (4) 00 (5) 00 (6) 000 (3)000 (3)000 (4) 00 (6) 000 (4)000 (3)000 (3) 00 (7) 000 (2)000 (4)000 (3) 00 (5) 00 (6) 00 (6) 000 (2)

i Kornertrag 2019 in kg

Ertragin dt/ha

. GD5% Sorte (Ernte): 5,40 dt/ha*
So;a Sorten Kobenz 2019 GD5% Sorten (Erntefeuchte): 1,16% ns

Ertrag bei 9% Feuchte und Erntefeuchtigkeitin % je Sorte

00 (7) |00 (6) 00 (6) 00 (6) 00 (6) 00 (5) 00 (5) 000 (4)000 (4)000 (4) 000 (4) 000 (3)/000 (3) 000 (3) 000 (3)000 (3) 000 (2) 000 (2)

< © S 2
o o [ =4
o © o %3 © “ © ©
= IS = © < = © 1S = e k= © o
s 2 8 g & B £ = & T 8 g T 5 T £ s =
s = s 5 & B E | = g B s = 5 ¥ - 2
= et b3 = i} & I~ < & < U] et} = & < o [G] o
60 ° 16
© ha ~ m
< = wn < 3 2 - n
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&=l Kornertrag 2019 dt/ha == Erntefeuchtigkeit 2019

Erntefeuchte in %
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Tausendkornmasse:
Die TKM lag zwischen 157 g (GL Melanie) und 215 g (Marquise und Obelix). Das Mittel betrug 195,02 g.

Soja-Sorten Kobenz 2019
TKM in g je Sorte

6000
o =81 o n
= ~ p=1 = o o~ S ~

*x ~ Py b S o o b
5000 ~— =2l 3 =2} =3 8 =S =2 =
= - = — 200
== ~
i
=

4000

=2 =
3000 - =
b= = ~ = H - —
o — S .
3 S -
o - H 5 2
2000 3 H H 5 H = 5
50
1000
o

o

Ertrag in kg/ha
297
2971
2880

2809
2793|
2778
2754
273
2674
2575
8
TkMing

jata
iroca
ise
ivius
Xonia
Galice
Regina
Bettina
Naya
Lenka
Obelix

Ami
Atacama

Acardia

Sultana
Aurelina

RGTS|
ES Mentor
£S Comador
Marqui
SYLi
GL Melanie

000 (4) 00 (5) 00 (6) 000 (3) 000 (3) 000 (4) 00 (6) 000 (4) 000 (3) 000 (3) 00(7) 000 (2) 000 (4) 000 (3) 00 (5) 00 (6) 00 (6) 000 (2)

=== Kornertrag 2019 in kg g TKM 2019

Korn- und Rohproteinertrage

Beim Proteinertrag weisen die Sorten eine relativ hohe Schwankungsbreite beim Anteil in % der Trockenmasse auf (zwischen

34,1 und 42,4%).
Im Versuchsjahr 2019 lag der durchschnittliche Proteinertrag bei 10,2 dt/ha; den héchsten Wert liefert auch hier die Sorte Amiata

in einer Kombination aus hohem Ertrag und hohem Proteinanteil

Soja-Sorten Kobenz 2019
Korn- und RP-Ertrag in dt/ha und Protein in % der TM

GD 5% fuir den Kornertrag 5,4 dt/ha ** GD 5% flr den Proteinertrag: 2,91 dt/ha **
45
35
30
25
;20 E
e .
5 a
£ 15 4 % ] Z
g i’ g N
£ &
o I I IEyss iyl 1 ]
1281122 12,1 I I
5 I I 10,9 | 10,5 10,8 | 10,7 11I,1 9,7 9,1 10,0
: ] LU
g o 5§ ¢ & £ 8§ & & & § %2 § 3 § 3 §F g
g 3 3 g & 3 % @ 3 > ®
1) = 9‘ f_D

USLI0S 43P SN

o

000(4) 00(5) 00 (6) 000(3) 000 (3) 000 (4) 00 (6) 000 (4) 000 (3) 000(3) 00(7) 000 (2) 000 (4) 000(3) 00 (5) 00 (6) 00 (6) 000 (2)

N Kornertrag 2019 dt/ha B RPindt/ha <©%RP inderTM
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N-Abfuhr liber das Korn:

Sie lag im Mittel bei 164 kg/ha mit einer Schwankungsbreite je nach Sorte zwischen 115 kg (Naya) und 212 kg/ha (Amiata).

Soja-Sorten Kobenz 2019
Kornertrag und N-Abfuhr tiber das Korn
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000 (4) 00 (5) 00 (6) 000 (3) 000 (3) 000 (4) 00 (6) 000 (4) 000 (3) 000 (3) 00(7) 000 (2) 000 (4) 000 (3) 00(5) O0O0(6) 00(6) 000 (2)

&=l Kornertrag 2019 in kg ei== N-Abfuhr in kg/ha 2019

Bilddokumentation: Sortenentwicklung am 19.07.2019

;3

5

77 PVRGT Siroda




Versuchsbericht 2019 |G

Galice

N

o

W ’ o _-I_-.'.‘
- yAtacamas




B Versuchsbericht 2019

tor ="

ESMen




Versuchsbericht 2019 |G




B Versuchsbericht 2019
Hirse — Sortenversuch Hatzendorf/Kalsdorf 2011 bis 2019

Versuchsziel:

Der starke Befall von Korner- und Silomais durch den westlichen Maiswurzelbohrer hat in den letzten Jahren den Anbau
von Hirsen (Sorghum sp.), die in glnstigen Lagen auch gute Ertrage speziell fir die Veredelungswirtschaft liefern, als
Fruchtfolge wieder interessant gemacht.

Nach einigen Jahren mit geringer werdenden Schaden haben die ErtragseinbulRen im Jahr 2019 wieder zugenommen. Da
die Hirse fiir den Maiswurzelbohrer keine Vermehrungsmaoglichkeiten bietet, ist sie zu seiner Bekampfung bzw. Minimierung
gut geeignet. Aulerdem kann im Wesentlichen die gleiche Technik wie im Maisanbau verwendet werden.

Unsere Versuche sollen den Beratern und Landwirten eine Orientierungshilfe hinsichtlich der Ertragsparameter der
unterschiedlichen Sorten bieten.

Versuchsstandorte und Bodenvoraussetzungen:
Alle Versuchsstandorte gehdren zum Lehr- und Versuchsbetrieb der Land- und forstwirtschaftlichen Fachschule Hatzendorf

Kalsdorf Kalsdorf Kalsdorf Kalsdorf Kalsdorf Kalsdorf Kalsdorf
Hatzendorf

Iz /llz Iz Iz Iz / llz [z

F;g;g;';den, 30 41 08 33 51 34 45 46
Gehaltsstufe: B B C B C B B B

gggggfgden_ 84 150 113 77 134 101 142 169
Gehaltsstufe: B C C B C C C C

pH-Wert: 5,7 6,3 6,1 6,3 6,0 6,2 5,6 6.4
‘Sand: % 29 33 39 30 25 39 34 23
‘Schiuff: % 56 50 44 56 59 48 47 57
Ton: % 15 17 17 14 16 13 19 20
- % 2,1 15 24 29 3,3 2,7 2.8 2,0

Versuchsbeschreibung und -varianten:

Nach bisheriger Erfahrung konnen Hirsen ihre Vorteile besonders auf warmen, eher trockenen Standorten ausspielen. Der
Kérnermais, flr dessen Ersatz die Kdrnerhirse in Frage kommt, bringt die besten Ertrage vor allem auf schweren Boden
mit gutem Wasser- und Nahrstoffvorrat. Auf solchen Béden im siid-oststeirischen Flach- und Hiigelland wurden in den
Jahren 2011 bis 2019 (2017 kein Sortenversuch) verschiedene Kornerhirsesorten auf ihre Anbaueignung unter diesen
Wachstumsbedingungen gepriift.
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Kulturfiihrung allgemein:

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2018 2019
Anggy ¥
5)
Abas ¥ Aggyl ¥ Aracke
Agayl¥ Arfrio ® Ay
: Avrfrio © Anggy®
Arfrio © Arsky 9 .
, Armorik Abas ¥ Ardry”
Arsky Baggio®  prsky® Aggyl®  Amorik?
Baggio ¥ Balto CS " y 99y \ Rosario®
Baggio ¥ Anggy ¥ Arsenio? )
BaltoCS " Blogg ¥ Armorik?
. Blogg ¥ Arack ® Arsky® )
Blogg Brigga 4 ) . ES Alize®
. . Brigga ¥ Armorik® Benggal®
Arfrio ® Brigga ¥ CapelloCS" Anggy?
. : Dodgge ¥ Arsky © Blogg® .
Alfoldi ® Burggo 4 ES Alize ¥ ES Alize 9 Benaaal © Briqqa® Ggivry®
Afrio © Aralba ¥ Butas ¥ ESAquilon® Foehn © Bri gg s Do?jg o Dodgge®
Aralba ® Arlys ¥ CapelloCS"  ESTyphon? : 99 99 Arabesk®
c : Frisket 2 Butas 9 Flagg®
& Burggo®  Brigga® Cronas ° Fuego CS " o — 4) Huggo®
5 R 5 4 9 " Ggaby ES Alize Ggaby 5
3 eggal Burggo Fuego CS Iggloo 4 . 4 Ggolden
s s s s Huggo ES Foehn®  Ggolden .
Targga ¥ lggloo 4 Iggloo 4 Jagguar 4 ) . . Ggustav?
. . o lggor ES Passat®  Ggustav® 5
Leggoo ¥ Jagguar ¥ Mustangg * MRTaurus? Flagg ¥ Huago” Arsky?®)
Mustangg? ~ KSH2G012  PReY20% (" OTET gg . ?305> Benggal®
Targga 4 KSH2G022  PR88Y929 Passit . | g|og5> kggH copn Ay
KSH2G03)  RHS10049  J°% Iggor g (Lupus) RHS 18214
KSH2G042  RHS1007 ¥ e RS RHS 18224
RHS 14239 PR 88Y92%  KSH4G04?
KSH2G05?  RHS1009 5 .
S4060 © RHS 15319 (Janus)
Mustangg® RHS1012 4
SBStamm1®) KSH6G112
Reggal ¥ RHS10154 SBStamm2®
RHS12114  RHS13214 ‘)
Targga ¥ Targga ¥ SBStamm3
SBStamm4®)
Targga ¥
) CAUSSADE;? KWS,? Pioneer; ¥ RAGT:Y RWA, 9 Saatbau Linz; 7 Maisadour
Drillsaat mit 24 cm . , , )
§ Reihenabstand, 30 Kémer/m? Einzelkornsaat, 70 cm Reihenabstand, 31 Kérner/m
c
<
7.05.2011 2.05.2012 28.5.2013 29.4.2014 21.04.2015 21.4.2016 30.4.2018 30.4.2019
180 kg/ha N (670 kg KAS) flachig 60 kg/ha N 20.3. 1000 kg/
75 kglha N
(400kg VK ha Kalkkorn S
35me (500 kg VK
L L 15:15:15), 34.75N
= Schweineglille vor 160 kg/ha N (760  15:15:15), flachig 60 kgtha N
c 54 kg/ha N (500kg VK
S Anbau; 100 kg/ kg VK 21:8:8) vor Saat . (400 kg VK
> o (KAS), flachig " ° = 15:15:15)7.6
S ha N (KAS) als , flachig am 70 kg/ha N Saat 30ka/ 15:15:15)flachig 80 N (300 k
Q Reihendiingung,  08.04.2014 (KAS) als :orN a:AS g| am 13.4.2018 KAS(27 . J
06.05.2011 03.05.2012 02.07.2013 Reihendiingung, e ( ) )als _ 0
Reihendiingung als Reihen-
22.06.2015 )
17.6.2016 diingung
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Kerndrusch mit Parzellenmahdrescher
4.11.11 5.10.12 21.10.13 20.10.14 30.09.15 13.10.16 4.10.18 14.10.19

Ernte

Das Wichtigste in Kiirze:

e 2019 lagen die Ertrage fir Kérnerhirse iber dem Durchschnitt; die Sortenertrage lagen zwischen 101,8 und 125,2
dt/ha; im Versuchsmittel bei 115,35 dt/ha

¢ Die RP-Gehalte erreichten im Mittel 10,01 % in der TM (zwischen 9,06 % beim Ggustav bzw. 10,94 % beim
Arabesk)

o Die Emtefeuchtigkeit lag im Durchschnitt bei 20,66 % bzw. je nach Sorte zwischen 19,23 % (Arabesk) und 21,87
% (RHS 1822)

o Fir sehr gute Kérner- und Proteinertrage sind, ahnlich dem Kdrnermais, ca. 150 - 180 kg N/ha notwendig, obwohl
2018 mit 60 kg N/ha auch knapp 11 t/ha geerntet wurden
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Versuchsergebnisse:

Korn- und Proteinertrag 2019 in dt/ha

Kornerhirseversuch Kalsdorf 2019
Korn- und Proteinertrag in dt/ha nach Sorten

160 109 T 12
- 10
-8
®
g =
= .6 O
T c
o 2
S
o 4 £
t 0
o =
Q
1
o -2 9
X o
-0
P 3 2 r 2 2 3 F &8 § 3 ¢ 3 2 2
@ 3 N @ 9 o g. Qa o = ) 2 s— 7 7
s § S 8 5 § § § §g & I & s 2
s 2 B g % & g d -
N -
<

GD5% fiir Sortenunterschiede beim Kornertrag 2019: 9,53 dt/ha **
GD5% fiir Sortenunterschiede beim Proteinertrag 2019: 0,68 dt/ha **

Die Kornertrage sowie der Proteinertrag der einzelnen Sorten ist in obiger Tabelle dargestellt. Der durchschnittliche
Kornertrag lag 2019 bei 115,35 dt/ha und der Mittelwert der Proteinertrage bei 9,91 dt/ha

Korn- und Proteinertrage, Mittel 2011 bis 2019 in dt/ha

In den né&chsten beiden Grafiken sind die Durchschnittsergebnisse der Sorten dargestellt, die wir 2019 im Versuch
hatten bzw. die in der Sortenliste der AGES aufscheinen. Da die Sorten nicht in jedem Jahr im Versuch waren, sind
die Durchschnitte nur bedingt miteinander vergleichbar. Es ist deshalb in jeder S&ule angegeben, aus wie vielen
Jahresergebnissen sich der Durchschnittswert zusammensetzt.

Die Sorte Ggaby hatte z.B in einem 3-jahrigen Mittel einen Ertrag von 108 % des Jahresmittelwertes, wéhrend
lggloo im 5-jahrigen Mittel nur auf 93 % der jeweiligen Jahresmittelwerte kam.
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Kornerhirseversuch Kalsdorf 2011 bis 2019

Mittlerer Korn- und Proteinertrag in dt/ha nach Sorten

11,6 12

4

11,0 10,9

UK 10,4

070

Kornertrag indt/ha

Proteinertragin dt/ha
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S 22 r2822FZr 2287888222 37
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m Korn Mittel ¢ Protein Mittel
Kornerhirse Kalsdorf (LFS Hatzendorf) 2011 bis 2019
Ertrag in % vom Jahresmittel mit 14% Feuchtigkeit
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Kornertrage, Jahresergebnisse 2013 bis 2019 in dt/ha
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Die folgende Grafik zeigt die Kornertrége jeder Sorte aus dem Jahr 2019 bzw. aus den Jahren, in denen sie in unseren

Versuchen angebaut wurden.

2016 war das Jahr mit den bisher hochsten Kornertragen von bis zu 132,1 dt/ha. Im Durchschnitt wurden dber alle Sorten,
die wir im Versuchszeitraum angebaut haben, ein Ertrag von 93,81 dt/ha erreicht. Wie die Grafik zeigt, kann die gleiche
Sorte je nach Witterungsverlauf in der Vegetationsperiode sehr unterschiedliche Ertrage liefern.

140

2018: 9,27 dt/ha** 2019: 9,53 dt/ha**

Kornerhirse Kalsdorf (LFS Hatzendorf) 2013 bis 2019

Kornertrag in dt/ha der Sorten in den Versuchsjahren bei 14% Feuchtigkeit

GD 5% fiir Sortenunterschiede:
2013: 12,81 dt/ha ** 2014: 7,42 dt/ha ** 2015: 9,84 dt/ha ** 2016: 5,88 dt/ha **

130

120

e

110

100

920

Kornertrag in dt/ha

80

70

o6 »

60

i,

& Korn 2013 A Korn 2014 @ Korn 2015 @ Korn 2016

= Korn 2018

== Korn 2019

Qualitatsmerkmale:

Proteingehalt der
Trockenmasse 2019:

Der Proteingehalt im Jahr 2019
lag, je nach Sorte, zwischen
9,06 % (Ggustav) und 10,94 %
(Arabesk). Diese Werte lagen
damit Uber dem langjahrigen
Durchschnitt.

Ideal fiir die Veredelung in der
Tierhaltung ist die Kombination
aus hohem Ertrag und hohen
Rohproteingehalt bzw. —ertrag.
Sorten, die in nebenstehender
Grafik maglichst weit rechts
oben stehen, wurden diese
Voraussetzungen erflllen (z.B.
Alize ES).

RP-Gehaltder TM in %
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Kornertrag und RP-Gehalt Kornerhirse Kalsdorf 2019
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Erntefeuchtigkeit und TKM 2019:

Die Erntefeuchtigkeit war relativ hoch und lag je nach Sorte zwischen 19,23 % (Arabesk) und 21,87 % (RHS 1822), das
Mittel lag bei 20,66 %.

Die TKM lag zwischen 25,7 g (Ggolden) und 33,9 g (Huggo). Das Mittel betrug 30,03 g

Kornerhirse Kalsdorf (LFS Hatzendorf) 2019
TKM in g und Erntefeuchtigkeit in %
GD 5% fiir Sortenunterschiede fiir Erntefeuchtigkeit 2019:1,17%**

40 40
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TKMin g

15

10 -

Erntefeuchtigkeit in %

Wuchshéhe und HL-Gewicht 2019:

Das Hektolitergewicht lag im Schnitt bei 79,82 kg mit einer relativ geringen Schwankungsbreite zwischen 78,4 kg (Anggy)
und 81,7 kg (Alize ES). Auch die friiheren Versuchsjahre zeigten bei den Sorten nur geringe Unterschiede beim HL-
Gewicht.

Die Wuchshohe der verschiedenen Kornerhirsesorten lag bei der Ernte im Durchschnitt bei 124 cm. Die Schwankungsbreite
bewegte sich zwischen 110 cm (Ggivry) und 136 cm (Arabesk).

Kornerhirse Kalsdorf (LFS Hatzendorf) 2019
HI-Gewicht und Wuchshohe
GD 5% fuir Sortenunterschiede fiir Wuchsh6he 2019: 6 cm**
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N-Abfuhr liber das Korn:

Sie lag im Mittel bei rund 159 kg/ha mit einer Schwankungsbreite je nach Sorte zwischen 149 kg (Ggustav, Ardry) und 175
kg/ha (Arabesk). Damit war sie deutlich hoher wie im letzten Versuchsjahr 2018, weil auch der Ertrag und die Dingung
hoher waren. Auch der Proteingehalt hat aufgrund der héheren Diingung zugenommen.

Bei hohen Ertrégen und Proteingehalten in witterungsméaRig fir die Hirse guinstigen Jahren ist mit einem N-Diingungsbedarf
von etwa 150 - 180 kg/ha (&hnlich Kdrnermais, abhangig vom Ertragspotential der Sorte) zu rechnen.

N-Abfuhr iliber das Korn und Proteinertrag 2019
GD 5% fur N-Abfuhr: 10,90 kg/ha **
200 1200
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2l 2 1100
160 |
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z 120 900 2
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Bilddokumentation:

Entwicklung der Sorten zum Zeitpunkt der Ernte
am 14.10.2019
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Kornerhirse — Saatstarke bzw. Diingung 2019 Kalsdorf/liz

Versuchsstandort: Pendlacker der LFS Hatzendorf in Kalsdorf bei llz

ppm im Feinboden: 46
Gehaltsstufe: B (niedrig)

ppm im Feinboden: 169
Gehaltsstufe: C (ausreichend)

6,4 (schwach sauer)

% 23
% 57
% 20
% 2,0 (mittel)
Kulturfiihrung:
ParzellengroRe: brutto 10 m x 2,8 m = 28 m?
Vgrfrucht _2018: netto: 7mx1,4m=9_8m?
Komermais Basisdiingung: 1000 kg Kalkkorn S (48 % Ca0) am 20.3,

Pfliigen im Herbst, Abschleppen und Kreiselegge
Ernte: 14.10.2019

Anbau: 30. 04. 2019

Sorten und Saatstarke:

Versuchsfrage:
Mit 2 Sorten Kérnerhirse wollten wir der Frage nachgehen, ob unterschiedliche Saatstarken Einfluss auf den Ertrag bzw. der
Qualitatsparameter haben.

Arabesk, Huggo

444 kg/ha KAS 27% (120 N) Reihendlingung am 6. 6.

4 |/ha Gardo Gold + 0,3 kg/ha Maisbanvel am 23.5. und Hacke am 14.6. durch schlechte
Herbizidwirkung + handisch in den Parzellen

Sorten / Saatstarken

Sorte / Frith/Spat Kérner/ha ( Ablage i.d. Reihe) TKM kg/ha
Arabesk / Friih Hybrid 250.000/ 5,8 cm (246.300 K) 26,2 6,45
Arabesk / Friih Hybrid 300.000/ 4,7 cm (304.000 K) 26,2 7,96
Arabesk / Friih Hybrid 350.000 /4,1 cm (348.400 K) 26,2 9,13
RGT Huggo / Spét Hybrid 220.000 /6,6 cm (216.500 K) 38 8,23
RGT Huggo / Spéat Hybrid 270.000 /5,2 cm (274.700 K) 38 10,44
RGT Huggo / Spéat Hybrid 320.000 /4,6 cm (310.600 K) 38 11,80
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Das Wichtigste in Kiirze:

o Weder im Ertrag noch bei den Qualitatsparametern wie Erntefeuchtigkeit, TKM oder Wuchshéhe lassen sich
gesicherte Aussagen im Hinblick auf die Saatstarke treffen!
o Dies gilt auch fir die N-Abfuhr und fir die Rohproteinertrage.

Versuchsergebnisse:

Ertrag und Erntefeuchtigkeit:

Der Ertrag war bei der friihreifen Sorte ,Arabesk” mit 112,8 dt/ha bei der mittleren Saatstarke am hdéchsten. Bei der spéten
Sorte ,Huggo“ wurde der gleiche Hochstwert aber mit der geringen Saatstarke erreicht. In Hinblick auf die Erntefeuchtigkeit
gab es zwischen den verschiedenen Saatstarken keine nennenswerten Unterschiede, die spéte Sorte war aber naturgemaf
beim einheitlichen Erntetermin etwas feuchter. Details sind der untenstehenden Grafik zu entnehmen!

Kornerhirse Kalsdorf / Saatstarke 2019
Ertrag in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit / Erntefeuchte in %

GD 5 % fiir Ertrag Sorten: 6,89 dt/ha ns
GD 5 % fiir Ertrag Saatstirke: 8,44 dt/hans

GD 5% fiir Feuchte / Sorten: 0,59% **

GD 5% fiir Feuchte/ Saatstirke: 0,72% ns 25

140 2250 221

20,3

120

100

80

60

Ertragin dt/ha
Erntefeuchtein %

40

20

Arabesk

Tausendkornmasse und Wuchshdhe:
Sowohl bei der Wuchshdhe als auch beim Tausendkorngewicht sind innerhalb der Sorten in Bezug auf die Saatstérke keine
nennenswerten Unterschiede feststellbar. Nur die Sorten selbst differieren bei den ermittelten Parametern (siehe Grafik).

GD 5% fuir Wuchshéhe Sorten: 3 cm **
GD 5% fur Wuchshéhe Saatstérke: 4 cm ns

Kornerhirse Kalsdorf/ Saatstarke 2019
TKMin g und Wuchshohe in cm

60 160
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Rohproteinertrage und N-Abfuhr:

Die N-Abfuhr lag zwischen 139 und 155 kg/ha, abhangig von der Sorte. Der Rohproteinertrag erreichte 8,69 bis 9,71 dt/ha
bei einem %-Anteil in der Trockenmasse zwischen 9,06 und 10,38%! Die Werte bei der frihreiferen Sorte ,Arabesk” lagen
bei allen Parametern iber jenen der spateren Sorte ,Huggo®. Die Saatstarke lieR allerdings keine klaren Unterschiede
erkennen.

Kornerhirse Kalsdorf/ Saatstarke 2019

N-Abfuhrin kg/ha bzw. RP in di/ha+ % in der Trockenmasse 12

160 154 155

N-Abfuhr in kg

RP in dt/ha bzw. in % der Trockenmasse

Arabesk Huggo
mm N-Abfuhr tiber das Korn (kg/ha) -#-RP in der Trockenmasse in % ——RP in dt/ha

Diingung:

Versuchsfrage:
Hier wollten wir feststellen, ob die verschiedenen Diingungshéhen beim Anbau einer Sorte (Huggo) erkennbare

Auswirkungen auf den Ertrag bzw. die Qualitdtsparameter haben.

Diingungen am 6.6.
N80 80 N Reihendiingung (296 kg/ha Kalkammonsalpeter)
N120 120 N Reihendlingung (444 kg/ha Kalkammonsalpeter)
N160 160 N Reihendlngung (593 kg/ha Kalkammonsalpeter)

Das Wichtigste in Kiirze:

Mit 80 kg N wurde der niedrigste Ertrag erzielt.
Zwischen 120 kg und 160 kg N konnte kein nennenswerter Unterschied festgestellt werden.
Bei den Qualitatsparametern wie Erntefeuchtigkeit, TKM oder Wuchshéhe konnten keine gesicherten
Unterschiede im Hinblick auf die Dingungshohe festgestellt werden!
e Die N-Abfuhr und der Rohproteinertrag steigen mit zunehmender Diingung deutlich an.

Ertrag und Erntefeuchtigkeit:

Die geringste Dlingung brachte auch den niedrigsten Ertrag bei auch noch grofter Erntefeuchte. Interessant war auch,
das zwischen 120 kg Stickstoff und 160 kg Stickstoff kein relevanter Ertragsunterschied erkennbar war. Statistisch
abgesichert sind diese Werte allerdings nicht (sieche Abbildung nachste Seite).
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Kornerhirse Kalsdorf / Diingung 2019

Ertrag in dt/ha der verschiedenen Diingungshohen mit 14% Feuchtigkeit /

Erntefeuchtigkeit in %

GD 5% fiir Diingevarianten: 10,75 dt/hans
DG 5% fiir Entefeuchte: 1,53 % ns

Diingevarianten (Sorte Huggo)
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Tausendkornmasse und Wuchshohe:

Wie die Grafik unten zeigt, hatte die Dingungshdhe weder auf die Wuchshdhe noch auf die Tausendkornmasse einen
signifikanten Einfluss.
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Kornerhirse Kalsdorf/ Diungung 2019
TKM in g und Wuchshohe in cm
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Rohproteinertrage und N-Abfuhr:

Die N-Abfuhr bewegte sich zwischen 118 und 146 kg N/ha, der Rohproteinertrag lag zwischen 7,38 und

9,10 dt/ha und der prozentuelle Proteinanteil in der Trockenmasse erreichte Werte zwischen 8,75 und

9,81 %. Das zeigt, dass mit Zunahme der Diingung sowohl die N-Abfuhr, der Rohproteinertrag als auch der prozentuelle
Anteil in der Trockenmasse deutlich gesteigert wird.

Kornerhirse Kalsdorf/ Dungung 2019
N-Abfuhrin kg/habzw. RP in dt/ha+ % in der Trockenmasse

180 10
9,81 @
160 = &
- 9,5 £
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- S
£ 100 - -85 2
£ =2
£ 80 | 8 =
< =
= 60 - N
- 7.5 o
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©
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N 80 ' N 120 ' N 160
Sorte Huggo / Diingevarianten

m=m N-Abfuhr iiber das Korn (kg/ha) --RP in der Trockenmasse in % ~A—RP in dt/ha

Kornerhirse — ohne Diingung 2019

Versuchsstandort: Kalsdorf/llz - Pendlacker (Fachschule Hatzendorf)

Seit dem Jahre 2011 wurde auf dieser Versuchsflache ein Dingungsversuch in erster Linie mit Mais durchgefihrt mit
dem Ziel, die Dingung im Kornermaisbau auf mittelschweren und schweren Béden ohne Gefahr von Nitratverlusten
betriebswirtschaftlich zu optimieren. Der langjahrige Versuch ist als generalisierte Gitteranlage mit 21 Dlingungsvarianten
und 4-facher Wiederholung angelegt worden.

Versuchsfrage:

Im Versuchsjahr 2019 wurden auf dieser Flache am 20.3. 1000 kg Kalkkorn S (48 % CaO) aufgebracht und die Hirsesorte
,Benggal‘ angepflanzt. Auf sonstige Dingermittel wurde verzichtet. Untersucht wurden die Ertragsunterschiede im Hinblick
auf den gespeicherten Stickstoff im Boden der unterschiedlichen Diingevarianten aus den Vorjahren.



Versuchsvarianten (Versuchsplan 2018):
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April Anf. Mai Ende Mai / Anfang Juni
Giille vor Anbau flachig min. ltl-UnterfuB min. min. N-Fléchen- sch|e§)uslcl;?1|auch Tninerﬁl. Summe
(18.4) bpuniur;g PK (;u:gBl:ng (456, - EC19) N-Reihendiingung N
(.86 GN) = 2,55 w Nim? (§I3r:'r. nU?)J ing. (18,5,- ECa1tt5/16) (4’5(};; l,:ll/)r:33713 o _REC Y (kg/ha)

0 - - ja - 0

A 55 KAS ja 60 KAS 115

B 55 KAS ja 90 KAS 145

D 180 KAS ja 180

E 90 KAS ja 90 KAS 180

F ja 180 KAS 180

G 90 KAS ja 120 KAS 210

H 120 KAS ja 120 KAS 240

K 90 Linzer Star 90 KAS 180

L 180 Entec 26 ja 180

M 90 Harnstoff ja 90 KAS 180

N 180 Harnstoff ja 180

R (100) 105 Njw (41 m?) (80) 94 Njw (30 m?) (180) 179 Njw
T (100) 105 Njw (41 m?) (80) 75 KAS 180

U (180) 184 Njw (72 m?) (180) 189 Njw
W (100) 105 Njw (41 m?) 30 DAP (50) 45 KAS 180

X (100) 105 Njw (41 m?) 40 Linzer Star (40) 35 KAS 180

z1 | (100 105Nw @t m) 80 Sulfammo 23 (180) 185 Njw
Z2 (100) 105 Njw (41 m?) 80:XL22:22(;§1+ (180) 185 Njw
Z3 90 Sulfammo 23" ja 90 KAS 180

1
74 gosxﬂ::‘;";‘;ff U ™ 90 KAS 180

KAS = Kalkammonsalpeter 27%;

Saat; RD = Reihendiingung ohne Hacke
PK-Grunddiingung: 500 kg/ha Hyperkali (0:18:18) flachig vor Anbau 18.4.2018

Njw = jahreswirksamer Stickstoff bei Gillle, (87 % vom Gesamtstickstoff (GN) = Nff (feldfallend), davon 80 % = Njw) (Klammerwerte

= geplante N-Gabe)
1/Sulfammo 23: 23% N, 31% S0,, 7% CaO, 3% MgO) 348 kg/ha = 80 N und 108 kg SO, x 0,4 = 43 kg/ha Reinschwefel
und 391 kg/ha =90 N und 121 kg SO, x 0,4 = 49 kg/ha Reinschwefel
2/ Excello 331: 3% Mn, 3% Zn, 1% B, 11,8% MgO, 29,3% CaO, 0,005% Mo, 0,003% Co; 80 kg/ha

DAP = Diammoniumphosphat (18:46:0);

79

Linzer Star (15:15:15);

UF = UnterfuRdiingung bei
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Boden:
Phosphor: 46 mg/1000g Feinboden Sand: 23 %
Gehaltsstufe: B (niedrig) Schluff: 57 %
Kalium: 169 mg/1000g Feinboden Ton: 20 %
Gehaltsstufe: C (ausreichend) Humusgehalt: 2,0 % (mittel)
pH-Wert: 6,4 (schwach sauer)

30.04. 23.05. 4 I/ha Gardo Gold + 0,3 kg/ha Maisbanvel +
304.000 K/ha | mechanische Hacke am 14.6.

2019 Benggal 14.10.

Das Wichtigste in Kiirze:

Auch ohne N-Diingung wurden noch Ertrage zwischen 80 und 100 dt/ha erzielt.

Die héchsten Ertrége lieferten Varianten mit N-Dingung im Form von Harnstoff aus dem Vorjahr.

Auch bei den Proteinertrdgen bzw. —gehalten erzielten die Diingungsvarianten mit Harnstoff die besten Werte.

Die héchsten Kornertrége (Harnstoffvarianten M und N) bewirken auch die héchsten Werte bei der Stickstoffabfuhr.

Versuchsergebnisse:

Kornertrag:

Der Hirseertrag ohne N-Dingung im Versuchsjahr 2019 lag im Durchschnitt bei 90,26 dt/ha. Im Vergleich dazu wurden beim mit
insgesamt 155 kg N gediingten Sortenversuch auf demselben Feldstlick durchschnittlich 115,35 dt/ha geerntet. Die Sorte Benggal, die
fir diesen Versuch angebaut wurde, erreichte beim Sortenversuch einen Ertrag von 117,13 dt/ha. Auffallend war, dass die mit Harnstoff
gediingten Varianten (M und N) am ertragreichsten waren.

Kornerhirse Kalsdorf 2019
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit ohne N-Diingung (Var. Vorfrucht Mais 2018)
120
o
o o
g =2
100 o 3 @
=3 L . % i =) S 3
2 8
80 — H
£e04 = 1
S~
5
£
[°Y) o4 | | | | | - | | |
g 40
b
2+ - — 1 1 — H
0 @ 2 Q o o
© © ] 2 3 = = 2 g é
S1el e S8 l=elxs| g £|la|lg| a3 5|3]|¢%
= x £ k] Q & 5 2 =
= &1 9| % |8 a
1] A B D E F G H K L M N R T V] w X Z1 z2 z3 z4
Variante und Gesamt-N in kg/ha (bei Giille: N;,,) GD 5%: 21,93 dt’/ha **




Versuchsbericht 2019 |GG

Proteinertrag:

Die Proteinertrage erreichten Werte zwischen 462 und 678 kg/ha. Die Proteingehalte in der Trockenmasse schwankten zwischen
6,63 und 7,94 %. Wie schon beim Kornertrag waren bei den 2018 gediingten Harnstoffvarianten (Var. M und N) auch die Proteinwerte
am hochsten. Die genauen Details sind untenstehender Grafik zu entnehmen

Hirse Kalsdorf 2019

. . . L. GD 5%: 41,50 kg/ha **
Proteinertrag in kg/ha bei 14% Feuchtigkeit

750 9
650
600 - EEEMI 570 @ @
I T Y BT FE
2, il SN Eannnnnnini =
7,63 [
sl 1 1§ I]Olj r0[75) | [ [750] | | o le s l. 5
£ ne RSN BB BB B (725]7,10]7,00) (8] 72U - 7 =
713}y 713 . p
Il b d-d B b d R R RR R DR L I B LI -
; ) :
)] B 1 R 11l i=mdliliiild 2
AN AR R R AR
150 -
- HEEEEEEEEEEEREEEEERER
AL LLEEERILL L
O T e T =Telzlelelsl=lzlzlvlelzlclelelelele]”
0 A B D E F G H K L : N T u w : Z1 Z2 Z3 Z4
™ 2019 Rohprotein in kg/ha # 2019 Rohprotein in % der TM
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Bonitierungsdaten und Qualitatsuntersuchung 2019:

Bei den Bonitierungsdaten sind bezlglich Erntefeuchtigkeit, TKM und Wuchshdhe keine deutlichen Tendenzen im Hinblick auf die
Dingung feststellbar. Die Stickstoffabfuhr differiert doch signifikant. Auch hier erreichen die mit Harnstoff im Vorjahr gediingten
Varianten (M und N) die héchsten Werte.

Diingung 2018 Erntefeuchtigkeit in % TKMin g Wuchshéhe in cm N-Abfuhr in kg/ha

0-ohneN 22,45 32,0 120 74
A-115N 20,97 31,6 120 81
B-145N 21,55 32,6 126 87
D-180N 21,43 32,8 123 95
E-180N 22,82 32,7 124 89
F-180N 21,18 32,5 124 87
G-210N 21,55 31,9 123 97
H-240N 22,22 32,3 124 96
K-180N 21,49 32,4 123 94
L-180N 21,72 32,4 123 94
M-180 N 20,98 32,6 126 108
N-180N 21,17 32,5 125 108
21,58 32,5 121 N

21,82 32,2 122 81

21,92 31,9 121 85

22,27 32,6 119 87

22,11 32,1 121 N

Z1-185N 21,92 33,1 121 84
Z2-185N 22,23 32,7 123 80
Z3-180N 22,19 31,7 125 91
Z4-180N 21,30 32,3 123 86
Mittel 21,76 32,35 123 90
GD 5% 1,04* - 6 ns 6™
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Vergleich der Versuchsflache Hirse 2019 am 14.10.2019 (oben; ausgesetzte Dingung) und Hirse 2017 am18.09.2017
(unten; Dingung laut Versuchsplan); die optisch erkennbaren Parzellenunterschiede sind 2017 deutlicher ausgepragt.
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Grubber-Pflug-Bodenbearbeitung 2015 — 2019

Versuchsfrage und Versuchsziel:

Wahrend in den niederschlagsarmeren Gebieten sich die Bodenbearbeitung mit Grubber an Stelle des Pfluges etabliert hat,
wird sie in den niederschlagsreicheren stidostlichen Regionen der Steiermark, mit in der Regel sehr schweren und tiefgriindigen
Bdden, mit Skepsis betrachtet. Mit diesem, auf mehrere Jahre angelegten, Versuch sollen auf einem solchen Boden in Hanglage
beide Bodenbearbeitungsvarianten in einer typischen, maisbetonten Fruchtfolge miteinander verglichen und ihre Auswirkungen
auf Ertrag, Qualitat und Erosion beobachtet werden.

Versuchsstandort:

Kalsdorf/llz (Fachschule Hatzendorf)
Boden:
Bodenart-Anteile und Humusgehalte:

Ab 2018 wurden fur eine detailliertere Auswertung 3 Bodenproben (0-30cm) gezogen, entsprechend der Hangneigung jeweils
im oberen, mittleren und unteren Bereich der Versuchsflache.

Bei der Untersuchung der Bodenparameter sind bei der Bodenart Sand von oben nach unten in der Pflugvariante 2018 eine
Abnahme, im Jahr 2019 wieder eine Zunahme zu beobachten, bei Schluff verhalt es sich umgekehrt, Tongehalte verandern sich
kaum.

Die Grubbervariante weist 2018 eine gleichméaRige Verteilung auf, in 2019 verhélt sich die Grubbervariante ahnlich der
Pflugvariante.

Die Humusgehalte reicherten sich in jeder Variante auf beide Jahre gesehen im unteren Bereich an.

Bodenart-Anteile und Humusgehalt in %
80 3,5
70 29 >
A 3,0
2,6 )e 2,6 2,6
60 / 2,4
23 27 23 23 23 n A A | 25
5 50 43 k £
- 50 49 20 5
= 47 47
= 40 6 45 B a4 3 a4 S
8 3 40 41 39 41 15 %D
= 37 37 ,
< 30 & B 36 E
30 31 10 2
20 2 = u 3 2 B B
10 13 14 & 14 14 15 0,5
0 0,0
[o0] o] 0 0 [o0] (o] (o)) (o)) (@)] [0)] (o)) (@)
— — — o — — - — — ! i i
@] (@] (o] o @] o (@] o o (@] o o
N (o] (o] (o] N (o] (o] (o] N (o] (o] g\l
c ] c c v c c ] c c v c
s E 3 o] £ 8 2 = ] o £ 2
o £ < 8 £ < o € < 8 £ =
%D Qo 0 . 5 . %0 a0 o0 . 5 N
= é 2 3 2 38 & q_? = 2 S 2
o o o G o G
Sand % Schluff % Ton % Humus (Tr.verbr.) %
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Nahrstoffgehalte:
Bei der Nahrstoffversorgung sind in der Grubbervariante 2019 zum Vorjahr erhohte Kaliumwerte feststellbar, wobei das K:Mg-

Verhéltnis im unteren Bereich der Versuchsflache ein optimales K:Mg-Verhaltnis bei Ackerbaukulturen darstellt (vergl. 2019 k+s
Minerals and Agriculture GmbH)

N&hrstoffgehalte (mg/1000 g) und K:Mg Verhéltnis

500 3,5

450 ~ 1
3,0

462

400 o ,92
[40]
350 2,5
2
300 R - 20 —
n s = 1,77 o
a0 250 b4 ~ I =
8 ® q ~ 4 L .
o = £
— = (]
ED 0 1,5 E 5
-

10 2
4

o

~N
1,59 § 1,50 r
200 / 1,43 ¢ g I , )
- 1,19 1,11
150 1,15 ,0
0,9
100 ®
5' (o] 5
mn 7
. N I
0 0,0

Pflug oben Pflug mitte Pflugunten| Grubber  Grubber  Grubber |Pflugoben Pflug mitte Pflugunten Grubber  Grubber  Grubber
2018 2018 2018 oben 2018 mitte 2018 unten 2018 | 2019 2019 2019 oben 2019 mitte 2019 unten 2019

m Phosphor pflanzenverfiigbar m Kalium pflanzenverfiigbar = Magnesium pflanzenverfligbar < K: Mg Verhiltnis
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Luftbild 1.3.2019

Luftbild Maisbestand am 25.6.2019

g s e

Parzelle 7: Grubbervariante Parzelle 8: Pflugvariante
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Das Wichtigste in Kiirze:

o Weder bei Kérnermais 2015/2017/2019 noch bei Wintergerste 2016 gab es im Ertrag zwischen den
Bodenbearbeitungsvarianten Grubber oder Pflug einen statistisch abgesicherten Ertragsunterschied; nur bei
Ackerbohne 2018 war der Ertragsunterschied zugunsten des Grubbers schwach abgesichert

¢ Im Rohproteinertrag ergibt sich in der mehrjdhrigen Grubbervariante ein schwach abgesicherter Mehrertrag

o In der Pflugvariante bei Mais ist zu beobachten, dass mehr Pflanzen pro ha aufgegangen sind, wobei hier der
Unterschied hoch signifikant ist. Die Pflanzen der Grubbervariante wachsen jedoch héher (statistisch nicht
abgesichert) und weisen weniger Gansehalswuchs auf (signifikant)

Versuchsergebnisse:

Kornertrage 2015-2019:
Die Unterschiede zwischen den beiden Bodenbearbeitungsvarianten sind nur 2018 bei der Ackerbohne statistisch schwach

abgesichert, in den anderen Jahren gibt es keinen gesicherten Unterschied. Tendenziell sind die Ertrage der Grubbervariante
- mit Ausnahme des Jahres 2017 - etwas hoher, im Mittel aller Jahre sind beide Varianten praktisch gleich.

Grubber - Pflug Kalsdorf/llz 2015-2019

Ertrage in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit
GD5% fiir die Ertragsunterschiede Mais 2015: 24,14 dt/hans GD5% fiir die Ertragsunterschiede WG 2016: 8,67 dt/hans

GD5% fir die Ertragsunterschiede Mais 2017: 14,60dt/hans GD5% fir die Ertragsunterschiede Ackerbohne 2018: 2,49 dt/ha *
GD5% fiir die Ertragsunterschiede Mais 2019: 26,36 dt/hans GD5% fiir die Ertragsunterschiede 2015-2019: 5,31dt/hans

79,0 ) L 80
- 60
107,5 [ 40
79,2 t 20
0
Pflug
Grubber

1374

dt/ha
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Qualitatsmerkmale und Ertragsparameter 2015-2019:

Bei der Erntefeuchte weist die Grubbervariante einen signifikant héheren Wert auf. In der Pflugvariante bei Mais ist zu
beobachten, dass mehr Pflanzen pro ha aufgegangen sind, wobei hier der Unterschied hoch signifikant ist. Die Pflanzen
der Grubbervariante wachsen héher (statistisch nicht abgesichert); Gansehalswuchs trat bei Mais nur 2017 - vermehrt in
der Pflugvariante - auf.

Erntefeuchtigkeit -Bodenbearbeitung

GD fur Erntefeuchtigkeit (5-jahrig): 0,64%**

34,1
35 T 29,0 32,9
R a0 ) 27,7
£ % 228 :
k] 25
3
L
£
w
.!-' Grubber
i e " pflug
Mais 2015 WG 2016 Mais 2017 . B S — —_— ._.L"Ilr

Ackerbohne 2018 Mais 2019

m Pflug ® Grubber

TKM in g
as50
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m Pflug ®m Grubber

Wuchshoéhe in cm
GD 5% fur Wuchshéhe Mais 2015+2017+2019: 10cm ns
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Pflanzen/ha Mais (Aufgang) 2015, 2017 und 2019
GD 5% fur Pflanzenzahl 2015/2017/2019: 3.530 Pf/ha**
90.000
77.699
80.000 -
o I
70.000 - _
rooae -
50.000 - _
40.000 -~ _79.345 _74_525 -79.226 _
30.000 - _
rooae -
o -
0 —
Pflug Grubber
= Mais 2015 mmmm Mais 2017
= Mais 2019 * @ Mais 2015+2017+2019
Linear (@ Mais 2015+2017+2019)
Gansehalswuchs bei Mais in % GD 5% fiur Gadnsehalswuchs 2015/2017/2019: 5,21%*
30
25 23,9
20
s 15 -
10 - 8,0 7,9
5 —_— 2,6
0,0 0,0 —_— 0,0 0,0 ————
0o - T
Pflug Grubber
= Mais 2015 = Mais 2017 = Mais2019 =@ Mais 2015+2017+2019

Proteinertrag und EiweiBgehalt
Im Rohproteinertrag ergibt sich im mehrjahrigen Vergleich bei den Grubbervariante ein schwach abgesicherter Mehrertrag

RP-Ertrag in dt/ha 2015-2019

GD fur Bodenbearbeitung/Jahre: 2,53 dt/ha+
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RP-% in der TM 2015-2019

| 32,2

Beim %-Anteil des Rohproteins in der Trockemasse sind die Unterschiede nur gering.

Mykotoxin-Belastung:

Die Belastung durch Mykotoxine (DON-Gehalt) zeigt bei den Grubbervarianten bei der Wintergerste 2016 einen deutlich
erhohten Wert, bei Mais 2017 und 2019 einen leicht erhdhten Wert. Innerhalb der Jahre gibt es hier grole Schwankungen

(2015 und 2018 keine Untersuchung)

Grubber - Pflug Kalsdorf/lilz 2016 - 2019
DON-Gehalt nach Bodenbearbeitung mit 14% Feuchtigkeit

2000
1800 1738
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1400
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1000
800
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400
200

uglkg

Pflug Grubber
= WG 2016 = Mais 2017 = Mais 2019

N-Bilanz: Beim Stickstoffentzug Uber das Korn weisen die Kulturen unterschiedlichen Trend auf. Bei Mais ist die N-Abfuhr
geringer als die zugeflihrte Dlingemenge, bei Wintergerste ist es umgekehrt. Bei der Ackerbohne wurden 2018 — ohne
N-Diingung - 48 bzw. 64 kg N abgefiihrt, wobei dieser Unterschied sich aus dem hoheren Kornertrag der Grubbervariante
ergibt und schwach gesichert ist.

Grubber - Pflug FS Hatzendorf, Kalsdorf/llz 2015-2019 GD 5% fir Bodenbearbeitung Mais: 9,75 kg/ha ns
N-Bilanz fur Mais, WG u AB in kg/ha
160 A - 160
- 151 L
140 738 146 140
120 - {128 130 L 120
120 120
100 - - 100
80 - - 80
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Pflug Grubber
= Mais N- Dungung 2015+2017+2019 m WG 2016 N-Duangung
= AB 2018 N-Dungung = N-Abfuhr Mais 2015 + 2017+2019 kg/ha MwW
B N-Abfuhr WG 2016 = N-Abfuhr Ackerbohne 2018




B Versuchsbericht 2019

Kornermais-Bodenbearbeitung (Grubber/Pflug) Gtl — Hatzendorf 2019 - 1-jahrig

Versuchsziel:

in einem umfangreichen Bodenbearbeitungsversuch sollen mehrere Fragen des Technikeinsatzes getestet werden:
+ Maisstroh-Management bei Grubber (mit/ohne Hackseln)

*  Vergleich mehrerer Grubberarten (Werkzeuge, Zinkenanzahl) zu Pflug

+  Bearbeitungstiefe von Grubber und Pflug (seicht, tief)

* Herbst- oder Frihjahrseinsatz von Grubber und Pflug

+ N-Dungungshéhe (Bedarf) bei Grubber und Pflug (170 N bzw. 210 N)

Dabei erfolgt die Prifung auf Ertrag, Pflanzengesundheit, Qualitat des Erntegutes (Mykotoxine), Inhaltsstoffe,
Unkrautdruck, Zugkrafteinschatzung, Humusaufbau und Bodenstruktur. Ergdnzend wird durch das BLT Wieselburg die
Bodenbedeckung und Rauigkeit untersucht.

Versuchsblock 1: Maisstroh — mit/ohne Hackseln 3 Varianten

0 ohne Maisstroh hackseln (Herbst 2018 auch mit Mahdrescher hackseln)
a nur mit Mahdrescher hackseln
b Mahdrescher und Traktor hackseln

Versuchsdaten:

Sorte: DieSissy (420 zH), Anbau 26.4.2019, 70 cm Reihenweite, 17 ¢cm in der Reihe (84.000 Kémer/ha)
Grubber Herbst 21 cm tief, Dingung 170 N (mineralisch), Ernte: 8.10.2019

Bodenuntersuchung: 18 % Sand, 54 % Schluff, 29 % Ton, 3,3 % Humus

Fazit: Keine gesicherten Ertragsunterschiede, bei (b = Mahdrescher-+Traktorhackseln)
mehr Pflanzen zur Emte vorhanden

ke/ha  Maiskornertrige in kg/ha 2019 (14 % Feuchte) Stroh-Hackseln
16.000

oo 14.194 13.794 14.434 14.141
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000
0

ohne Hacksler nur Mahdrescher Mahdrescher+Traktor
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Ertrags- und Qualitatsdaten:

Ganse-

Pflanzen

Stroh-

hals-
wuchs %

zur
Ernte

Hackseln

0 ohne 14.194 318 71.726 323 3,1 372 7.31
a  nurMahdrescher  13.794 316 68.948 323 49 370 7.19
y | s 14.434 31,1 76.290 3,26 33 361 6,75
+Traktor
o 14.141 315 72.321 324 38 368 7.08
Signifikanz +5.902

Bilddokumentation: der obere Block zeigt die Strohhackselvarianten unmittelbar nach dem Anbau am 26.04.2019;
darunter Bodenzustand in den Varianten am 05.09.2019

¥ 'Mawileschie:;_
s, U Traktor
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Versuchsblock 2: Grubbervergleich + Pflug 6 Varianten (angestrebt. Bearb-Tiefe 28 cm)

Grubber, 3-balkig, 10 Meilelschare, 28 cm tiefe Bearbeitung (Horsch Terano 3m — Gasper)
Grubber, 3-balkig, 10 Wendelschare, 28 cm tiefe Bearbeitung (Horsch Terano 3m — Gasper)

Grubber, 4-balkig, 15 Meilelschare, 28 cm tiefe Bearbeitung (Hatzenbichler 3m — Neubauer)
Grubber, 4-balkig, 17 Wendelschare, 21 cm tiefe Bearbeitung (Horsch Terano 5,4m — Bierbauer)

c
d
e Grubber, 3-balkig, 11 Meiflelschare, 30 cm tiefe Bearbeitung (Lemken Karat 3m — Kaufmann)
f
g
h

Pflug  4-scharig, mit Vorschaler, 28 cm tief, Kuhn - Gutl

Versuchsdaten:

Sorte: DieSissy (420 zH), Anbau 26.4.2019, 70 cm Reihenweite, 17 cm in der Reihe (84.000 Kémer/ha)
angestrebte Bearbeitungstiefe (Herbst) 28 cm, Diingung 170 N (mineralisch), Ernte: 8.10.2019
Bodenuntersuchung: 19 % Sand, 53 % Schluff, 28 % Ton, 3,5 % Humus

Fazit: Keine gesicherten Ertragsunterschiede, bei Pflug mehr Pflanzen zur Ernte, bei Gansehalswuchs
(Diabroticaschaden) gibt es Unterschiede.

kg/ha

16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000

o

Maiskornertrage in kg/ha (14 % Feuchte) Grubbervergleich + Pflug

15.108 14485 14.805 14.883 14.853 15.367

Grubber Grubber Grubber Grubber Grubber Pflug
3m, 3-balk 3m, 3-balk 3m, 3-balk 3m, 4-balk 5,4m, 4-balk 4-schar
10 MeilfRel 10 Wendel 11 MeilRel 15 Meiltel 17 Wendel
28 cm tief 28 cm tief 30 cm tief 28 cm tief 21 cm tief 28 cm tief

14.917
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Pflanzen Ganse- Protein
zur hals- | TKG o
Ernte wuchs % .
3,33 372

15.108 31,4 74.603 , 1,35

Ertrags- und Qualitatsdaten:

Grubber-Arten

Pflug
(Herbst)

Grubber, 3-balkig
10 Meifel, 28 cm

Grubber, 3-balkig
10 Wendel, 28 cm

Grubber, 3-balkig
11 MeiRel, 30 cm

Grubber, 4-balkig
15 Meilel, 28 cm

Grubber, 4-balkig
g 17 MeiRel, 21 cm

7,25

14.485 31,3 77.282 3,31 1,90 369 6,94

14.805 31,0 77.778 3,32 539 363 7,13

14.883 31,0 78.572 3,36 1,51 367 6,75

14.853 31,2 77.083 3,29 1,03 367 6,69

Pflug, 3-scharig

=

15.367 30,7 81.746 3,35 380 364 6,75

28 cm
@ 14.917 31,2 77.844 3,33 2,50 367 6,92
Signifikanz **(2.673) *(0,04) **(2,26)

Bilddokumentation: der oberere Block zeigt die Bodenbearbeitungsvarianten unmittelbar nach dem Anbau am
26.04.2019; darunter Bodenzustand in den Varianten am 05.09.2019
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L
A2, -8
e

B\

Grubber Horsch, 3-balkig, 10 MeiRelschare (Bild mitte) bzw. 10 Wendelschare (Bild rechts)
28 cm tiefe Bearbeitung;
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Pflug Kuhn 4-scharig, mit Vorschaler 28 cm tief
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Versuchsblock 3: Einsatzzeitpunkt Herbst / Friihjahr — Grubber/Pflug
4 Varianten (angestrebte Bearbeitungstiefe 28 cm)

i Grubber Herbst (Lemken Karat 3m, 30 cm tief — Kaufmann 23.10.2018)

K Pflug Herbst (Kuhn 4-scharig, mit Vorschéler, 28 cm tief — Gitl 31.10.2018)
| Grubber Frihjahr (Lemken Karat 3m, 26 cm tief - Kaufmann 6.3.2019)

m Pflug Frihjahr (Kuhn 4-scharig, mit Vorschéler, 28 cm tief — Giitl 6.3.2019)

Versuchsdaten:

Sorte: DieSissy (420 ZH), Anbau 26.4.2019, 70 cm Reihenweite, 17 cm in der Reihe (84.000 Kérner/ha)
angestrebte Bearbeitungstiefe 28 cm, Diingung 170 N (mineralisch), Ernte: 8.10.2019
Bodenuntersuchung: 20 % Sand, 54 % Schluff, 26 % Ton, 3,3 % Humus

Fazit: leicht hdhere Ertrage bei Pflug (nicht gesichert), bei Pflug gesichert mehr Pflanzen zur Ernte, bei
Frihjahrsbearbeitung Wuchshéhe und Protein etwas hoher.
ka/ha Maiskornertrdge in kg/ha (14 % Feuchte) Zeitpunkt Herbst / Frithjahr
15.803 15.791 15.845
16.000 15.341 2 = 15.695
14.000
12.000
10.000
85.000 (ns)
G D00
4.000
2.000
0
Grubber Pflug Grubber Pflug @
Herbst Herbst Frihjahr Frihjahr
11 MeilZel A-schar 11 Meiliel HA-schar
30 cm tief 28 cm tief 26 cim tief 28 cm tief

Pflanzen Ganse-
feuchte zur

% Ernte

Ernte-

Grubber-Arten DON

(ELISA)
Hg/kg

hals-

Pflug
(Herbst)

M wuchs %
3,37

Protein
%
367

i Grubber Herbst 30 cm 15.341 31,5 76.488 0,65 6,94
K Pflug Herbst 28 cm 15.803 31,3 80.655 Seltf 1,87 374 7,06
| Grubber Friihjahr 26 cm 15.791 31,4 74.305 3,40 0,41 373 713
m Pflug Frihjahr 28 cm 15.845 31,8 80.754 3,39 0,25 372 7,63
a 15.695 31,5 78.051 3,38 0,79 372 719

Signifikanz *(3.631)
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Bilddokumentation: der obere Block zeigt die Bodenbearbeitungzeit-Varianten unmittelbar nach dem Anbau am
26.04.2019; darunter Bodenzustand in den Varianten am 05.09.2019
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Versuchsblock 4: Diingehohe 170 N und 210 N (Grubber/Pflug)
4 Varianten (angestrebte Bearbeitungstiefe 28 cm)

n Grubber Herbst — 170N
75 N flachig + 95 N Unterfu® (Lemken Karat 3m, 30 cm tief — Kaufmann 23.10.2018)

p Pflug Herbst — 170 N
75 N flachig + 95 N Unterfufy (Kuhn 4-scharig, 28 cm tief — Gutl 31.10.2018)

r Grubber Herbst — 210N
75 N flachig + 95 N UnterfuB + 40 N Reihend. (Lemken Karat 3m, 30 c¢m tief — Kaufmann 23.10.2018)

S Pflug Herbst — 210 N
75 N flachig + 95 N Unterfu + 40 N Reihend. (Kuhn 4-scharig, 28 cm tief — Gutl 31.10.2018)

Versuchsdaten:

Sorte: DieSissy (420 zH), Anbau 26.4.2019, 70 cm Reihenweite, 17 cm in der Reihe (84.000 Kémer/ha)
angestrebte Bearbeitungstiefe 28 cm, Diingung 170 N/210 N (mineralisch), Ernte: 8.10.2019
Bodenuntersuchung: 21 % Sand, 52 % Schluff, 27 % Ton, 3,2 % Humus

Fazit: bei Pflug gesichert hdhere Ertrage und mehr Pflanzen, bei 210 N hdheres Tausendkorngewicht jedoch kein

Ertragsunterschied.
ke/ha Maiskornertrage in kg/ha (14 % Feuchte) N-Dingung 170N / 210N
15. 840 16.615 16.028 16.771 16.314
16.000
14.000
12.000
10.000
* sign.
8.000
6.000
4.000
2.000
0
Grubber Pflug Grubber Pflug
Herbst Herbst Herbst Herbst
170 N 170N 210 N 210N
. Pflanzen Ganse- .
1N76D;: ?g:ggN zur hals- | TKG | Protein
Ernte wuchs %
n Grubber Herbst 170 N 15.840 32,5 79.963 3,39 0,62 373 7,06
p Pflug Herbst 170 N 16.615 32,0 80.258 3,41 0,63 363 7,69
r Grubber Herbst 210 N 16.028 32,5 77.778 3,38 0,77 381 7,38
S Pflug Herbst 210 N 16.771 32,2 82.341 3,40 0,13 385 7,25
1} 16.314 32,3 80.010 3,40 0,53 376 7,35
Signifikanz *(696) *(3.290)
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Bilddokumentation: Oben die Diinge- bzw. Bearbeitungevarinate 170 N (beim Anbau kein Unterschied zu 210 N) unmittel-
bar nach dem Anbau am 26.04.2019; unten Bodenzustand in den Varianten am 05.09.2019
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Versuchsblock 5: Bodenbearbeitungs-Tiefe 22cm / 28cm 4 Varianten

t Grubber Herbst — 22 cm tief
(Lemken Karat 3m, 11 MeilRelschare, Kaufmann 23.10.2018)

u Pflug Herbst — 22 cm tief
(Kuhn 4-scharig, mit Vorschéler, Gtl 31.10.2018)

Vv Grubber Herbst — 28 cm tief
(Lemken Karat 3m, 11 MeilRelschare, (tatséchlich 30 cm tief) Kaufmann 23.10.2018)

W Pflug Herbst — 28 cm tief
(Kuhn 4-scharig, mit Vorschéler, Gtl 31.10.2018)

Versuchsdaten:

Sorte: DieSissy (420 ZH), Anbau 26.4.2019, 70 cm Reihenweite, 17 cm in der Reihe (84.000 Kérner/ha)
Dlngung 170 N (mineralisch), Ernte: 8.10.2019

Bodenuntersuchung: 18 % Sand, 54 % Schluff, 28 % Ton, 3,3 % Humus

Fazit: Kein Ertragsunterschied bei Bearbeitungstiefe und Pflug/Grubber, mehr Pflanzen (besserer Aufgang) bei
den Pflugvarianten. Die Proteinwerte waren bei den Grubbervarianten deutlich héher.

Maiskornertrage in kg/ha (14 % Feuchte) Bearbeitung 22ecm/28cm tief

ke/ha 16.007 16.381 16.025 16.284 16.174
16.000
14.000
12.000
10.000
8.000 (ns)
B5.000
4.000
2.000
0
Grubber Pflug Grubber Pflug (7))
Herbst Herbst Herbst Herbst
22 cm tief 22 cm tief 28(30)cm tief 28 cm tief

Tiefe der Boden Emte- | Pflanzen Ganse- Protein | DON

feuchte zur hals- (ELISA)

-bearbeitung % Ernte wuchs % Hglkg

t  Grubber Herbst 22 cm tief 16.007 32,1 77.282 3,41 052 378
u Pflug Herbst 22 cm tief 16.381 31,1 82.044 3,35 085 369
v Grubber Herbst 28 (30) cm tief ~ 16.025 31,9 79.960 3,36 038 370

w Pflug Herbst 28 cm tief 16.284 31,8 80.258 3,36 1,39 375

@ 16.174 3,7 79.886 3,37 0,79 373
Signifikanz *(2.685)  +(0,05)
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Bilddokumentation: Oben die Bearbeitungstiefe-Varianten unmittelbar nach dem Anbau am 26.04.2019;
unten Bodenzustand in den Varianten am 05.09.2019

erizem/22Zem. |

Pf. 4sch./ 22€m.
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Schlussfolgerungen nach dem 1. Versuchsjahr:

+ Pflugvarianten weisen insgesamt etwas hohere Ertrage auf (350 — 750 kg)

+ Etwa 6 % weniger Pflanzen bei Grubber (schlechterer Aufgang)

* Bearbeitungstiefe (22 cm bzw. 28 cm) hatte keinen Ertragseinfluss

* keine Ertragsunterschiede zwischen Herbst- oder Frihjahrsbearbeitung

+ Verschiedene Grubberarten bringen derzeit keine gesicherten Unterschiede

* Mehrjahrige Versuchsdurchfiihrung notwendig, um Ertragsentwicklung, Humusaufbau, Krankheits-
und Unkrautdruck usw. abzuklaren.

Die Versuchsflache am 13.11.2018
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GroBparzellenversuch Wagna 2015-2019 - Vergleich von Ackerbau mit und ohne
Einsaat und Auswirkungen auf das Grundwasser

Einleitung:

Die Flachen zu beiden Seiten der Mur zwischen Graz und Radkersburg sind intensiv landwirtschaftlich genutzte Flachen.
Gleichzeitig liegen diese Flachen auf einem méachtigen Grundwasserkorper, der intensiv zur Trinkwasserversorgung der
stiddstlichen Steiermark genutzt wird.

Der GroRparzellenversuch (GPV) in Wagna wurde 1985 errichtet, um die damals sehr dramatischen
Grundwasserbeeintrachtigungen durch wesentlich erhohte Nitrateintrage aus der Umgebung, und nattirlich auch aus der
Landwirtschaft, zu erforschen und zu reduzieren.

Seit dieser Zeit wurden mehrere Versuchsreihen auf dieser Versuchsflache gefahren:

1987 — 1998: Vergleich Maismonokultur mit den Dingungshéhen 120 N/ha und 175 N/ha mit der Fruchtfolge aus Mais-Mais-
Getreide-Raps. Zusatzlich ein Vergleich von Ackerung im Herbst bzw. im Frihjahr.

1998-2004: Anderung der Fruchtfolge aufMais-Mais-Getreide-Olkiirbis mitreduzierter Stickstoffgabe ohne Herbstgilleausbringung

2004 - 2012: Umstellung der Fruchtfolge; der Versuch wird je zur Halfte mit biologischer und konventioneller Wirtschaftsweise
geflihrt. Es werden die Auswirkungen auf das Grundwasser beobachtet sowie 6konomische Vergleiche angestellt.

Seit 2013 wird am GPV ein Vergleich von Ackerbau mit und ohne Einsaat und mit der Fruchtfolge Kornermais (KM1) — Triticale —
Kornermais (KM2) — OlkUrbis durchgefihrt.

Versuchsziel:

Das Ziel war und ist, die Bewirtschaftung und besonders die N-Diingung auf diesen leichten Bdden mit intensiver
Grundwassernutzung zu optimieren, ohne Gefahr von Nitrateintragen in das Grundwasser.

Das wichtigste Ziel der Versuchsanlage ist die Fragestellung: Lasst sich ein intensiver und praxisgerechter Ackerbau mit einem
grof¥flachigem Grundwasservorkommen und der Entnahme von genusstauglichem Trinkwasser fiir die Bevélkerung vereinen?

Lysimeteranlage:

In die Versuchsanlage integriert ist eine Lysimeteranlage mit Wiegelysimetern, die, wie die Ubrigen Versuchsparzellen,
in praxistblicher Weise bewirtschaftet werden. Zusatzlich sind in unterschiedlichen Tiefen bis zum Grundwasserhorizont
verschiedene Saugkerzen zur Sickerwasserentnahme angeordnet. Die Lysimeter werden vom Joanneum Research Graz betreut
und die Daten werden auch dort ausgewertet.

Versuchsstandort: Wagna bei Leibnitz (Fachschule Silberberg)
Der Versuch liegt auf lehmigen Sandbdden mit geringer Machtigkeit tiber Schotter. Der Versuch umfasst 32 GroRparzellen mit je
1000 m? und wird in herkémmlicher, praxisiiblicher Weise ohne Spezialmaschinen bewirtschaftet.

S Emhet
Stickstoff n. Kjeldahl 9/100 g Feinboden 0,15 (0,12-0,20)
_ ppm im Feinboden/Gehaltsstufe: 50 (16 - 82)/C

Kalii:  ppmim Feinboden/Gehaltsstufe: 209 (130 - 322)/D

pHWert: 60(57-67)

Sand: % 51 (47-55)

‘Schiuff: % 34/(30-38)

Ton: % 15 (12 18)
'Humusgehalt: % 2,5 (2,1-3,8) (mittel)



Versuchsvarianten 2019:
Die Dungung richtet sich nach den Richtlinien fur die sachgerechte Dingung, 6./7. Auflage
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hne Begriinung, mittleres Ertragsniveau Mit Begriinung, hohes Ertragsniveau
_ _ Entweder Graseinsaat in Kiirbis oder nach
E;Zgagi;ir}f:\:\?;istgrgtg;) dir?i)t;t;igeﬁ:g; der Klrbisernte Grubber mit winterharter
im Frahjahr; Abschleppen - Kreiselegge SIS wenn ”.‘09"9'.". ke?lne . weitere
KM _ Saat KM Bodenbearbeitung im Frihjahr; Kreiselegge
(1-ohne) (miy |~ Sat
Dungung: " _
Stickstoff: 140 kg N/ha Dungung:
Phosphor: 85kg P.0 Stickstoff: 168 kg N/ha
Kalium: 200 kg K 6 g Phosphor: 98 kg P,0,
' 2 Kalium: 230 kg K,O
Nach der KM-Emte: Schlegeln, Grubber Nach der KM-Ernte: Schlegeln, Grubber,
Kreiselegge — Saat. ’ ’ Kreiselegge - Saat; wenn maglich,
Triticale Triticale Untersaat im Frihjahr
(2- ohne) (2- mit)
Dlngung: " _
Stickstoft: 110 kg N/ha Dungung:
Phosphor: 55 kg P.O Stickstoff: 132 kg N/ha
Kalium: 80 kg K 6 9 Phosphor: 63 kg P,O,
' 2 Kalium: 92 kg K.,O
” _ Nach der Triticaleernte: Entweder Untersaat
g:ﬁg Eigzgat T(rslt;?/\l/:\?;gtrz'che)c-; rukt;?:er stehen lassen oder Grubber mit winterharter
weitere Bodenbearbeitung im Frihjahr; SIREEL wenn ”.“°9"‘?.h . keme . VI
KM?2 Abschleppen — Kreiselegge — Saat KM2 Bodenbearbeitung im Frihjahr; Kreiselegge
(3- ohne) G-miy | S
Dungung: " _
Stickstoft: 140 kg N/ha Dungung:
Phosphor: 85kg P.0 Stickstoff: 168 kg N/ha
Kalium: 200 kg K 6 5 Phosphor: 98 kg P,0,
' 2 Kalium: 230 kg K,0
Nach der KM-Emte: Schlegeln, Nach der KM-Ernte: Schlegeln, Grubber mit
Grubber ohne Einsaat; keine weitere winterharter Einsaat; wenn mdglich keine
Bodenbearbeitung im Frahjahr; weitere Bodenbearbeitung im Frihjahr;
Kurbis Abschleppen - Kreiselegge — Saat Kurbis Kreiselegge — Saat
(4- ohne) (4- mit)
Dlngung: Dlngung:
Stickstoff: 60 kg N/ha Stickstoff: 60 kg N/ha
Phosphor: 60 kg P,O, Phosphor: 60 kg P,O,
Kalium: 60 kg K,O0 Kalium: 60 kg K,0

107
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Versuchsergebnisse:

Kornertrag 2019 und 2015 bis 2019:

Fruchtfolge Kémermais (KM1) - Triticale — Kérnermais (KM2)- Olkiirbis

2019 erzielten bei Kornermais die begrinten Kulturen einen deutlichen Mehrertrag; bei Triticale war der Unterschied nur sehr

gering; beim Olkiirbis war das Jahr 2019 - bedingt durch ungtinstiges Wetter im Mai fiir den Aufgang - in beiden Varianten sehr
niedrig, wobei die unbegriinte Variante etwas besser war.

GPV Wag na 2019 GD5% fiir Begriinung: 13,87 dt/ha +

H 0 H GD5% fiir Kultur: 11,28 dt/ha **
Ert.rag in dt/ha der KuIturen l_md Begriinungsvarianten QDS% fiir Bogriimung u. Kultur:  15.95 dt/ha +
mit 14% bzw. 8% Feuchtigkeit

160

142,0
140 1‘24,'-;
120
100

1,8 2,2

KM1 Triticale KM2 Kiirbis

= mit Begriinung 2019 mohne Begriinung 2019

Mittel 2015-2019: das Jahr 2019 brachte keine Anderung des langfristigen Trends, dass sich beim Kérnermais die Begriinung
leicht positiv auswirkt; bei Triticale und Kurbis brachte die Variante ohne Begriinung die etwas besseren Ertrage.

GPV Wagna 201 5 = 201 9 GD5% fur Begriinung: 3,1dt/ha *
@ Ertrag in dt/ha der Kulturen und Begriinungs- GD5% fiir Kultur: 4,48 dt/ha **
varianten mit 14% bzw. 8 % Feuchtigkeit GDS% fiir Begriinung u. Kultur: 6,34 dt/ha +

140

122,1
120 115,7 118,9

100

KM1 Triticale KM2 Kirbis

m MW 2015-2019 mit Begriinung = MW 2015-2019 ohne Begriinung




Kurbis

KM2

Triticale

RP-% in der TM, GPV 2019

= MW 2015-2019 mit Begriinung = MW 2015-2019 ohne Begrinung

KM1
0 5 10 15 20 25 30 35 40
H mit Begriinung 2019 H ohne Begriinung 2019
RP-% in der TM, GPV 2015 - 2019
Kiirbis
Km2
Triticale
KmM1
1] 5 10 15 20 25 30 35 40

Kiirbis

KM2

Triticale

KM1

RP-Ertrag in dt/ha GPV 2019

GD5% fur Begrunung: 1,34 dt/ha ns
GD5% fur Kultur: 0,69 dt/ha**

RP-Ertragin dt/ha

= mit Begriinung 2019 ® ohne Begriinung 2019

Kurbis

KM2

Triticale

KM1

RP-Ertrag in dt/ha GPV 2015 - 2019

GD5% fur Begriinung: 0,3 dt/ha*
GD5% fur Kultur: 0,32 dt/ha**

RP-Ertragin dt/ha

H MW 2015-2019 mit Begriinung B MW 2015-2019 ohne Begriinung

10
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Proteingehalt und Proteinertrag 2019
bzw. Mittel 2015 - 2019

Der Proteinanteil in % der TM ist zwi-
schen den beiden Varianten bei Mais
annahernd gleich, bei Triticale ist die

Begriinungsvariante héher, bei Kurbis
niedriger.

Im Rohproteinertrag ist bei Mais und Tri-
ticale die Begriinungsvariante -aufgrund
des hoheren Kornertrages - besser,
wobei der Unterschied 2019 statistisch
nicht gesichert und im mehrjahrigen Ver-
gleich schwach abgesichert ist.
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Erntefeuchtigkeit in % GPV 2019

Kiirbis
Km2
. GD5% fir Begrinung: 1,90 % ns
Triticale GDS5% fir Kultur: 1,89 % **
GD5% fur Begriinung u. Kultur: 2,68 % ns
Km1

0 10 20 30 40 50

® MW 2015-2019 mit Begriinung B MW 2015-2019 ohne Begriinung

60
Erntefeuchtein %
W mit Begriinung 2019 m ohne Begriinung 2019
Erntefeuchtigkeit in % GPV 2015 - 2019
Kiirbis
Km2
GD5% fur Begrinung: 0,40 % ns
GD5% fr Kultur: 0,65% **
Triticale GD5% fur Begriinung u. Kultur: 0,91% ns
KM1
0 10 20 30 40 50 60
Erntefeuchte in %
B MW 2015-2019 ohne Begriinung B MW 2015-2019 mit Begriinung
TKM in g GPV Wagna 2019
Kiirbis
Km2
Triticale
Km1
0 50 100 150 200 250 300 350 400 450
TKMing
H mit Begriinung 2019 m ohne Begriinung 2019
TKM in g GPV Wagna 2015 - 2019
Kirbis
Km2
Triticale
KM1
0 50 100 150 200 250 300 350

Erntefeuchtigkeit 2019 bzw. Mittel
2015 - 2019:

2019 war die Erntefeuchte bei den
unbegrunten Varianten durchgehend
hoher, wobei der Unterschied nicht
gesichert ist. Im mehrjahrigen Vergleich
sind die Unterschiede minimal.

TKM 2019 bzw. Mittel 2015 - 2019:

Beim Tausendkorngewicht weisen 2019
und im mehrjahrigen Vergleich bei Mais
die begrinten Varianten, bei Triticale
die unbegrinte Variante hohere Werte
auf. Bei Kurbis war 2019 die begriinte,
mehrjahrig die unbegrinte Variante
besser.
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N-Bilanz (Mittel 2015 -2019):

Im Durchschnitt wurden auf den Parzellen mit Begriinung 9 kg N/ha mehr gediingt. Beim Olkiirbis wurde aufgrund einer
fehlerhaften Messung zuviel N geduingt. Die N-Abfuhr lag bei KM 1 (nach Kiirbis) jeweils tGber der Diingemenge, bei KM 2 und
Triticale im Bereich der Diingegmenge. Bei Olkiirbis war die Abfuhr aufgrund der geringen Kernmenge entsprechend gering.
Der N-min-Gehalt im November war in der unbegriinten KM1-Variante unnaturlich hoch; Beim Olkiirbis war der N-Min-Gehalt
trotz geringer N-Abfuhr im Bereich der anderen Varianten. Eine mdgliche Erklarung kann sein, dass der Unkrautbewuchs in den
Kiirbisflachen wegen der fehlenden Olkiirbisse sehr intensiv war (siehe Abbildung Seite 113). Insgesamt entspricht das Jahr 2019
dem mehrjahrigen Trend.

GPV Wagna 2019

N-B"anz in kg/ha mit bZW. Ohne Begrﬁnung GD 5% fir N-Abfuhr /Begriinungsvar.: 21,48 kg/ha ns
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138 145
140 - ™ 7S
120 -
o 121 107
=100 -
o)) J
K4 80 g 95
60 -
40 -
20 - 35
0 T T T T i
KM1 Triticale KM2 Kurbis @ aller Kulturen
Diingung mit Begriinung 2019 === Diingung ohne Begriinung 2019 =@-kg N-min Nov. mit Begriinung 2019
=@=kg N-min Nov. ohne Begriinung 2020 A N-Abfuhr mit Begriinung 2019 A N-Abfuhr ohne Begriinung 2019
GPV Wagna 2015 - 2019
Mittel der N-Bilanz in kg/ha mit und ohne Begrinung
Diingung A N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha @ kg N-min im November (0-90 cm)
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Kultur (Fruchtfolgeglied) und Begriinung
GD5% fiir N-Abfuhr nach Kultur: 5,17 kg/ha **
GD5% N-Abfuhr nach Begriinung: 4,94 kg/ha *
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Bilddokumentation: jeweils 2 Parzellen der Versuchsvarianten am 25.06.2010

KM 1 ohne Begrunung

e L = 1

“: T s

nung

KM 2 mit Begri




Versuchsbericht 2019 |G

Olkiirbis ohne Begriinung
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Entwicklung der Kulturen am 12.06.2019
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Agroforstwirtschaft

Versuchsfrage:

-Ist das Konzept der Agroforstwirtschaft — d.h. eine kombinierte Nutzung von Ackerkulturen bzw. Griinland und forstlichen
Geholzen - eine Strategie gegen langfristige Klimaanderungen?

-Welche Effekte gibt es auf Bodenzustand, Pflanzenwachstum, Bewirtschaftung, Biodiversitat und Gesamt-Ertrag?
Versuchsstandort: Preineracker der Fachschule Grottenhof / Betriebsteil Hardt
Versuchsdurchfiihrung:

Der Agroforstwirtschaftsversuch ist als langfristiger Versuch vorgesehen, nachdem der Effekt durch den vorgesehenen
Baumbestand, im konkreten Fall in Form von Baumreihen, erst nach mehreren Jahren eintritt. Die Anlage erfolgte im Frihjahr
2016. Im sog. Preineracker wurden in Nord-Stid-Richtung sieben Baumreihen mit den Baumarten Roteiche und Bronzebirke
gepflanzt. Der Abstand zwischen den Reihen betragt 20 Meter, in der Reihen sind im Abstand von 5 Metern abwechselnd
Roteiche und Bronzebirke gepflanzt. Die Heister wurden mit Pflocken und Maschengitter gegen Wildschéden geschiitzt.

Im Jahr 2017 wurden Ausfélle - welche z.T. auf Spatfroste, zum Grofteil aber auf Wildschaden zuriickzufiihren sind -
nachgepflanzt, wobei die Bronzebirke durch Weissbirke ersetzt wurde. 2018 wurden die Ausfalle wiederum nachgesetzt, wobei
auch alle noch verbliebenen Bronzebirken durch Weilbirke ersetzt wurden. Links und rechts der Baumreihen verbleibt einen
Teil der Ackerflache als Kontrollflache ohne Bewuchs.

Die Ackerflache wird in der (iblichen Fruchtfolge des Betriebes bewirtschaftet. 2016 wurde Triticale gepflanzt, wobei nach

der Ernte Kleegras als Ackerfutter eingesat wurde. 2017 und 2018 wurde Ackerfutter genutzt, 2018/19 wurde Winterweizen
ausgesat.

Versuchsanordnung:

1-7. Baumreihen
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Das Wichtigste in Kiirze:

o Erste Effekte sind ab einer Baumhéhe von 2-3 m zu erwarten

o Nach vier Jahren sind kaum noch Nachpflanzungen notwendig

e Bronzebirke hat sich auf diesem Standort nicht bewéhrt

o Ein relativ hoher Wilddruck erfordert konsequente SchutzmalSnahmen
e ab dem 4. Standjahr sind erste PflegemalBnahmen (Astung) notwendig
e ein Management der Baumreihen-Zwischenflachen ist notwendig

Ergebnisse :

Bei der Bronzebirke ist der Ausfall mit Gber 40 % im ersten Wuchsjahr relativ hoch. Diese war von Spatfrosten im April 2016
stark betroffen. Nachdem auch 2017 wieder Ausfalle auftraten, wurde die Bronzebirke 2018 zur Ganze durch Weissbirke
ersetzt, wobei auch bei dieser mehr Ausfélle als bei Roteiche zu verzeichnen sind.

Bei der Roteiche waren die Ausfalle teilweise durch Wildeinfluss, durch zu starke Konkurrenz von anderen Pflanzen in der
Stammschutzhdlle und durch Wihimausfral® bedingt.

Nachdem sich zeigte, dass die Stammschutzhiillen das Wachstum der Baume zum Teil negativ beeintrachtigten, wurden
diese zwar nicht entfernt, aber durch Einschneiden bzw. Einreiflen der Hillen den Baumen mehr Platz verschafft. Die
Jungbaume wurden 2-mal jahrlich gegen Sommerverbiss bzw. Winterverbiss mit dem Verbiss-Schutzmittel Trico bespriht.
Bei der Bonitierung der Pflanzen im Oktober 2019 ergab sich folgender Erfolg der Anpflanzungen:

Anwuchserfolg Agroforst Hardt 2019 absolut und in %

90 90%
81%
80 © s0% 80%
70 70%
60 60%
<= 50 50%
N

30 30%
20 L% 20%
10 - y i” * o 10%

= Gﬂ °

0 3 (NI | 0%
Vital Schwach vit. abgest. Vital Schwach vit. abgest.
Roteiche Birke
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Bis 2019 wurde noch keine Ertragsauswertung der Ackerkulturen gemacht. Ab 2020 werden Erhebungen zur Ackerkultur
- im Vergleich zwischen den Baumreihen und der Freiflache - erfolgen.

Bilddokumentation;

Baumreihe am 03.06.2019

Das Niedertreten des Bewuchses
rund um die Baume reicht aus, um die
Bewuchskonkurrenz einzudammen;
Im Baumstreifen insgesamt ist starker
Graswuchs (Vorkultur 2018 war Acker-
futter)

Im Bereich der Pflugfurche leidet die
Ackerkultur unter dem starken Grasbe-
wuchs des Baumsteifens;
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Baumreihe am 27.07.2019 nach der
Ernte der Ackerkultur

Zustand der Flache mit Begriinung am
19.09.2019

erste Astungsmanahmen zur Wertsteigerung bei Roteiche
Mérz 2020
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Eignung von Faser- Hanf fiir die CBD-Gewinnung
Allgemeines:

Der Anbau von Hanf stellt mit den vielfaltigen Nutzungsarten dieser Pflanze eine interessante Nische dar. Regionale
Schwerpunkte wie das Hanfland im Weinviertel oder das Hanfdorf Reingers im Waldviertel machen auf die zunehmende
Bedeutung aufmerksam. Die Doktorarbeit von Dr. Klaus Ofner ,Einfluss der Sorte und des Standortes bei Hanf (Cannabis
sativa L.) in der Ganzpflanzennutzung im semiariden Produktionsgebiet“ gibt einen umfassenden Uberblick tiber Anbau und
Nutzung von Hanf.

DerAnbau von Pflanzen der Gattung Cannabis zur Gewinnung von Suchtgift flir die Herstellung von Arzneimitteln sowie damit
verbundene wissenschaftliche Zwecke ist nur der Osterreichischen Agentur fiir Gesundheit und Ernéhrungssicherheit GmbH
oder einer zu diesem Zweck gegriindeten Tochtergesellschaft gestattet. Der Anbau von THC-armen Hanf zur Gewinnung
von Fasern, Tees, Hanfsamen und auch zur Gewinnung von CBD-Extrakten ist grundsatzlich mit zugelassenen Sorten
erlaubt. In letzter Zeit boomen Angebot und Nachfrage nach Olen und Extrakten mit dem Wirkstoff Cannabidiol (CBD), ein
nicht psychoaktives Cannabinoid aus dem weiblichen Hanf. Diese Produkte, welche zumeist als Nahrungsmittelerganzung
angeboten werden, sollen entkrampfend, beruhigend und entziindungshemmend wirken.

Versuchsfrage und Versuchsanlage

Die Versuchsstation fir Pflanzenbau hat sich in enger Zusammenarbeit mit der Pflanzenbauabteilung der Steirischen
Landwirtschaftskammer mit der Frage auseinandergesetzt, ob die CBD-Gehalte in sogenannten Industriehanf-Sorten eine
wirtschaftliche Nutzung interessant erscheinen lassen. Dazu wurden in einem Tastversuchen 2019 in Hatzendorf funf laut
EU-Sortenkatalog zugelassene Hanfsorten getestet. Die Sorten wurden jeweils in 2 Saatstarken angebaut.

Von diesen Sorten wurden 2 Wochen und 4 Wochen nach Blihbeginn jeweils 40 Bliten entnommen und auf verschiedene
Inhaltsstoffe untersucht. Parallel dazu wurden zwei Wochen und vier Wochen nach Bliihbeginn stichprobenartig Hanfpflanzen
beerntet und zum einen das Gewicht der ganzen Pflanze und zum anderen das Gewicht des Blutenanteiles (dafir wurden
die oberen 40 cm der Pflanze abgetrennt) ermittelt. Die Untersuchung der Inhaltsstoffe erfolgte durch das Institut Dr. Wagner
in Lebring.

Sorte Saatstirke Erntedatgm 1 ErntedatEjm 2
(2 WO n Bliihbeg.) (4 WO n Bliihbeg.)
Earlina 8FC 1. Jul. 30. Jul.
Fedora 17 22. Jul. 5. Aug.
Felina 32 35 kg /ha 22. Jul. 5. Aug.
Fibror 79 30. Jul. 13. Aug.
Futura 75 30. Jul. 13. Aug.
Earlina 8FC 11. Jul. 30. Jul.
Fedora 17 22. Jul. 5. Aug.
Felina 32 20 kg /ha 22. Jul. 3. Aug.
Fibror 79 30. Jul. 13. Aug.
Futura 75 30. Jul. 13. Aug.

Bilddokumentation der Sorten Seite 123

120
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Ergebnisse:

Bei den Ergebnissen zeigt sich ein deutlicher Unterschied beim Bluhbeginn zwischen, aber auch innerhalb der einzelnen
Sorten.

CBD-Gehalt:

Beim CBD-Gehalt ergaben sich groRe Unterschiede zwischen den Sorten und zwischen dem Entnahmezeitpunkt.
Den hdchsten CBD-Wert weist die Variante Fedora 17-20 kg (4 Wo nach Blihbeginn) mit 1,30% auf. Den geringsten
Wert weist die Variante Earlina 8FC-20 kg (2 Wochen nach Bliihbeginn) mit 0,65 % auf. Es zeigt sich kein einheitlicher
Trend der CBD-Gehalte in Abhangigkieit von Saatstarke bzw. Erntezeitpunkt

CBD Gehalte nach Sorten, Saatstarke und Erntezeitpunkt
1,40 1,30
1,20 1,10 1,10 == 1,10 1,10
1,00 0,98 0,91 = 0,97 08 0,94 — 0.87 0,92 0,93
0,80 — 0,83 — ' 0,82 — 0,79 ' — —
0,80 — — — 0,72 — — —— — —
065 067 — — — — — — — — —
0,60 — — — — — — — — — —_—
0,40 — — — — — — — — — —
0,20 — — — — —_— — — — —_— —
0,00 —— — — — — — — — — —
2 WO n.B. 4 WO n.B.
11 Earlina 8FC 35 kg /ha = Earlina 8FC 20 kg /ha 1l Fedora 17 35 kg /ha = Fedora 17 20 kg /ha 1i Felina 32 35 kg /ha
=Felina3220kg /ha 11 Fibror7935kg /ha =Fibror79 20 kg /ha 11 Futura 75 35 kg /ha = Futura 75 20 kg /ha

Massenertrage und CBD-Mengen:

Die beiden Grafiken auf der nachsten Seite zeigen die Mengen der gesamten Pflanzenmasse bzw. der Masse des BIU-
tenabschnittes (obere 40 cm der Pflanze). Die Massenertrage sind naturgemal bei der kornerbetonten Sorte Earlina
8FC mit 9.000-12.000 kg nur etwa halb so hoch wie bei den Industriehanfsorten; hier sind Massen bis knapp unter 20 To
erreichbar. Umgekehrt ist der Blitenanteil bei Earlina 8FC am hochsten. Die unterschiedliche Saatstarke bewirkt wenig
Anderung; beim Emtezeitpunkt weist der spatere Termin deutlich héhere Bliitenmassen auf.

Setzt man die Blitenmenge in Verbindung mit den ermittelten CBD-Gehalten, ergeben sich die rechnerischen CBD-Men-
gen. Diese sind 2 Wochen nach Blihbeginn rd. 50 % unter den Werten 4 Wochen nach Blihbeginn; innerhalb der Sorten
gibt es grole Schwankungen.
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Massenertrage Hanf Hatzendorf 2019 kg/ha

——Gesamt-CBD Gehalt (%) (2WO)

mm Gesamt Blute trocken kg je Ha (2WO) mm Gesamt Blute trocken kg je Ha (4WO)

——Gesamt-CBD Gehalt (%) (4WO) -0-CBD-Menge gesamt kg/ha (2WO) -0-CBD-Menge gesamt kg/ha (4WO)
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Fazit:

Auch bei den im Versuchsjahr 2019 eingesetzen Sorten und Pflanzabstéanden sind die CBD-Gehalte nur im Bereich von
+/- 1%; wirtschaftlicher Zielwert waren 2 - 3 %. Fur die CBD-Gewinnung mussten unter dieser Versuchsannahme die Blu-
tenabschnitte mdglichst schonend geerntet werden; dafiir einsetzbare Ermtemaschinen sind in Osterreich derzeit nicht ver-
fugbar. Eine handische Ernte ware aufgrund des Verhaltnisses von rel. kleinen Bliten und vielen Pflanzen nicht sinnvoll.

Fibror 79 36k
Earlina 35 kg
Felina 32 ‘20kg

Saatwtirke 20 kg

Sasistirke 35 kg
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Unterschiede im Wuchsverhalten: links Earlina 8FC (kornerbetonte Sorte), rechts Felina32 (Industriehanfsorte)
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Tagestemperaturen 2019 und langjahriges Temperaturmittel in Feldbach
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Tagestemperaturen 2019 und langjahriges Temperaturmittel in Fiirstenfeld
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Tagestemperaturen 2019 und langjahriges Temperaturmittel in Gleisdorf
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Tagestemperaturen 2019 und langjahriges Temperaturmittel Graz-Stral’gang

30,0
25,0
20,0

B Versuchsbericht 2019

(=]

o
-

15,0

J, 4njesadwa)

-5,0
-10,0

31.12.2019
24.12.2019
17.12.2019
10.12.2019
03.12.2019
26.11.2019
19.11.2019
12.11.2019
05.11.2019
29.10.2019
22.10.2019
15.10.2019
08.10.2019
01.10.2019
24.09.2019
17.09.2019
10.09.2019
03.09.2019
27.08.2019
20.08.2019
13.08.2019
06.08.2019
30.07.2019
23.07.2019
16.07.2019
09.07.2019
02.07.2019
25.06.2019
18.06.2019
11.06.2019
04.06.2019
28.05.2019
21.05.2019
14.05.2019
07.05.2019
30.04.2019
23.04.2019
16.04.2019
09.04.2019
02.04.2019
26.03.2019
19.03.2019
12.03.2019
05.03.2019
26.02.2019
19.02.2019
12.02.2019
05.02.2019
29.01.2019
22.01.2019
15.01.2019
08.01.2019
01.01.2019

N
A

X
"o\

122

= |angjahriges Mittel 2008-2019
123

/N

N\

112

in Graz-Stral3gang
115

Tagesniederschlage und Monatssummen 2019 und langjahriges Monatsmittel

e—Tagestemperatur

N\

2\, %

TRAR W

NN

22||

/

31
10

11 1 |_.|| |..

42
24
12
8
errtrbetbrtberhorn

140
120
100

80

SN ww

60
40
20

31.12.2019
24.12.2019
17.12.2019
10.12.2019
03.12.2019
26.11.2019
19.11.2019
12.11.2019
05.11.2019
29.10.2019
22.10.2019
15.10.2019
08.10.2019
01.10.2019
24,09.2019
17.09.2019
10.09.2019
03.09.2019
27.08.2019
20.08.2019
13.08.2019
06.08.2019
30.07.2019
23.07.2019
16.07.2019
09.07.2019
02.07.2019
25.06.2019
18.06.2019
11.06.2019
04.06.2019
28.05.2019
21.05.2019
14.05.2019
07.05.2019
30.04.2019
23.04.2019
16.04.2019
09.04.2019
02.04.2019

N
S
o
w
N
o
2
©

£ 19.03.2019
£ 12.03.2019

o
b
=]
w
N
o
2
©

26.02.2019

[N
o
o
N
N
Q
=
©

12.02.2019
05.02.2019
29.01.2019

N
N
o
=
N
Q
=
©

15.01.2019

o
o
o
=
N
=]
2
©

F01.01.2019

—e=NS/Monat 2019

=—&=—|angjdhriges NS-Mittel 2008-2019

N Tagesniederschlage




Versuchsbericht 2019 |G
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Tagestemperaturen 2019 und langjahriges Temperaturmittel in Wagna
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